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1 Indledning og læsevejledning 

1.1 Baggrund for projektet og miljøvurderingen 

Hvide Sande Havn, beliggende mellem Vesterhavet og Ringkøbing Fjord (Figur 

1-1), er et knudepunkt for maritim transport og fungerer både som erhvervs- og 

fiskerihavn. Havnen udvikler sine aktiviteter og der er de senere år kommet en 

ny maritim trafik i Hvide Sande Havn, som nu også understøtter offshore-

aktiviteter som fx de marine vindmølleparker i Nordsøen.  

Hvide Sande Havn ønsker at etablere en ny Nordvestkaj (Figur 1-2), som bliver 

en forlængelse af den eksisterende Vesthavn. Placeringen af ny Nordvestkaj 

sker indenfor det eksisterede havneareal. Projektet er af relativt begrænset 

omfang, men da den nye kaj skal kunne anløbes af skibe over 1.350 tons, er 

projektet er omfattet af punkt 8b på bilag 1 i VVM-bekendtgørelsen for 

erhvervshavne 1. Anlæggelse af den nye Nordvestkaj falder derfor under §4 stk. 

1 i samme lov, som definerer, at der er krav om vurdering af projektets 

påvirkning af miljøet.  

Den nye kaj vil være en ændring af arealanvendelsen i havneområdet, og der er 

krav om udarbejdelse og godkendelse af kommuneplantillæg samt ny lokalplan 

for området.  

Myndighedskompetencen for miljøvurderingen er delt mellem Trafikstyrelsen og 

Ringkøbing-Skjern Kommune, hvor Trafikstyrelsen er myndighed for den del af 

projektet der vedrører havnearealet på vand og Ringkøbing-Skjern Kommune er 

myndighed for den del, der vedrører anlæg og miljøforhold på land. 

Ringkøbing-Skjern Kommune er myndighed for miljøvurderingen af 

kommuneplantillægget og lokalplanen.  

Denne miljøvurderings opbygning og indhold er fastlagt ud fra kriterierne i 

miljøvurderingsloven2. 

 
1 Bekendtgørelse nr. 517 af 24/03/2021 om vurdering af virkning på miljøet (VVM) af projekter 

vedrørende erhvervshavne og Københavns Havn samt om administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder og beskyttelse af visse arter for så vidt angår anlæg og udvidelse af 

havne 

 
2 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 03/01/2023 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af 

konkrete projekter (VVM) 
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Figur 1-1: Hvide Sande ligger på Holmsland Klit, der adskiller Ringkøbing Fjord fra 
Vesterhavet. Projektområdet er beliggende i Hvide Sande Havn, i tilknytning til den 
eksisterende erhvervshavn nord for kanalen. 

 

Figur 1-2: Skitse for udstrækning af ny kaj og kajgade.  

 

1.2 Miljøvurdering af planer og 
Miljøkonsekvensvurdering af projekt 

Miljøvurderingen af plangrundlaget er kommunens ansvar og foretages efter 

miljøvurderingslovens afsnit II i miljøvurderingsloven3. 

Miljøkonsekvensvurderingen af det konkrete projekt er bygherrens ansvar og 

 
3 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 03/01/2023 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af 

konkrete projekter (VVM) 
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foretages efter miljøvurderingslovens afsnit III, for erhvervshavne defineret 

yderligere i VVM-bekendtgørelsen for erhvervshavne 4. 

Hvide Sande Havn har som bygherre udarbejdet ansøgning om etablering af 

den nye kaj, og har udarbejdet miljøkonsekvensvurderingen af samme projekt.  

Miljøkonsekvensvurdering af projektet og miljøvurdering af plangrundlaget er 

proceduremæssigt og indholdsmæssigt ikke helt ens, ligesom kommunens og 

bygherrens ansvar for de enkelte elementer er forskelligt. Der er imidlertid et 

stort overlap mellem de to vurderinger, både med hensyn til indhold og proces, 

og en samtidig udarbejdelse af begge vurderes derfor at være hensigtsmæssig 

for dette projekt, hvor lokalplanen alene tilvejebringes med henblik på det 

konkrete projekt.  

Det er derfor blevet besluttet i samråd mellem Ringkøbing-Skjern Kommune, 

Trafikstyrelsen og bygherre, at holde de to forskellige vurderinger stort set 

enslydende. Der medtages samme fagkapitler i begge vurderinger.  

Trafikstyrelsen og Ringkøbing-Skjern Kommune har foretaget en afgrænsning 

af indholdet i miljøkonsekvensvurderingen, jf. vedlagte afgrænsningsudtalelse 

(bilag 1a). I afgrænsningsudtalelsen har styrelsen og kommunen inddraget 

bemærkningerne fra høringen af berørte myndigheder og offentligheden 

Miljøkonsekvensvurderingen udarbejdes på grundlag af den fælles 

afgrænsningsudtalelse og fremlægges herefter i offentlig høring og hos berørte 

myndigheder sammen med et udkast til tilladelse til det ansøgte projekt efter 

§21 i bekendtgørelse om vurdering af virkning på miljøet (VVM) af projekter 

vedrørende erhvervshavne.  

På baggrund af ansøgningen, miljøkonsekvensvurderingen, eventuel viden 

indkommet via den offentlige høring og Trafikstyrelsens egen vurdering, træffer 

Trafikstyrelsen afgørelse om enten tilladelse eller afslag til etablering af det 

ansøgte projekt.  

 

1.3 Læsevejledning 

Nærværende kapitel 1 rummer en læsevejledning og en redegørelse for 

miljøvurderingen af hhv. planlægning (lokalplan og kommuneplantillæg) og 

projektet. 

Kapitel 2 omfatter det ikke-tekniske resume, som overordnet beskriver 

planernes og projektets indhold og resultatet af miljøvurderingen. Det ikke-

tekniske resume er et kortfattet, letlæseligt resumé af hele miljøvurderingen. 

Kapitlet afsluttes med en skematisk sammenfatning af projektets påvirkninger 

og eventuelle afværgeforanstaltninger.  

Kapitel 3 rummer en beskrivelse af projektet, hvor det ansøgte anlæg beskrives, 

herunder formål og placering. 

Kapitel 4 beskriver forhold som danner basis for miljøvurderingen, i form af fx 

lovgrundlag, procesbeskrivelse og metode for vurderinger.  

 
4 Bekendtgørelse nr. 517 af 24/03/2021 om vurdering af virkning på miljøet (VVM) af projekter 

vedrørende erhvervshavne og Københavns Havn samt om administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder og beskyttelse af visse arter for så vidt angår anlæg og udvidelse af 

havne 
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Kapitel 5 er en gennemgang af plangrundlaget, som omfatter et forslag til hhv. 

kommuneplantillæg og lokalplan. For at projektet kan gennemføres, er det en 

forudsætning, at disse planer vedtages.  

Kapitlerne 6 til 21 omfatter den egentlige miljøvurdering af de miljøfaktorer, som 

ifølge afgrænsningsudtalelsen skal behandles i miljøvurderingen. Disse 

miljøfaktorer indgår i det brede miljøbegreb, som fremgår af 

miljøvurderingslovens formål. I beskrivelsen og vurderingen af hver enkelt 

miljøfaktor anvendes i alle kapitler som udgangspunkt følgende overordnede 

disposition: 

1. Sammenfattende vurdering 

2. Metode  

3. Eksisterende forhold 

4. Miljøpåvirkning i anlægsfasen 

5. Miljøpåvirkning i driftsfasen 

6. Referencescenarie 

7. Kumulative effekter 

8. Afværgeforanstaltninger 

9. Evt. manglende viden og begrænsninger 

 

Under de enkelte overskrifter kan der for den enkelte miljøfaktor være foretaget 

en yderligere tematisk opdeling.  

Referencer til anvendte kilder samles for hvert kapitel, mens referencer til love 

og bekendtgørelser er indsat som fodnoter.  

Der er som udgangspunkt vurderet på hhv. anlægsfase og driftsfase for hver 

miljøfaktor. Hvis miljøpåvirkning ikke er relevant for en given fase, er den ikke 

medtaget i miljøvurderingen. Vurderingen heraf er medtaget i 

afgrænsningsudtalelsen eller i de enkelte afsnit.  

Kapitel 22 indeholder en bibliografi, med oplistning af de citerede værker, 

hjemmesider, videnskabelige artikler, rapporter og andet, som har dannet 

vidensgrundlag for denne rapport.  

Kapitel 23 lister bilagene til miljøvurderingen 
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2 Ikke teknisk resume 
I dette kapitel vil projektet og dets miljøpåvirkning blive opsummeret i 

resumeform. I overordnet form og uden tekniske og faglige tunge diskussioner, 

vil vurderingen af de forskellige miljøparametre blive gennemgået. Kapitlet 

afsluttes med et skema, som giver overblik over de afværgetiltag som vurderes 

nødvendige for at kunne gennemføre projektet.  

 

2.1 Projektbeskrivelse 

Baggrund og rammer 

Hvide Sande Havn er en vigtig havn beliggende ved Vestkysten af Danmark, 

mellem Ringkøbing Fjord og Nordsøen (Figur 1-1). Havnen fungerer som en 

vigtig handels- og fiskerihavn og har faciliteter til at håndtere fragt og gods.  

For at sikre plads til at kunne understøtte den øgede offshore-aktivitet med 

vedvarende energi i Nordsøen og Vesterhavet, planlægger Hvide Sande Havn 

at udvide med en ny kaj, Nordvestkajen (kommende kaj 109), som skal tilstøde 

eksisterende vestkaj (kaj 110 og 111). 

Historisk resumé for havnens udvikling 

Hvide Sande Havn blev oprindeligt etableret i begyndelsen af 1900-tallet som 

en fiskerihavn. Med opførelsen af Hvide Sande Sluse i 1931 blev havnen 

moderniseret og udvidet for at muliggøre bedre adgang til havet og beskyttelse 

mod oversvømmelser. I de følgende årtier voksede fiskeriet, og havnen blev en 

af de største fiskerihavne i Danmark. Havnen blev også brugt til handelsskibe 

og blev gradvist udvidet og moderniseret. I 2006 var store dele af Nordhavnen 

etableret, men Vesthavnen var endnu ikke etableret. Vesthavnen blev etableret 

som en mulighed for at fragte vindmøllekomponenter til vindmølleparker i 

Vesterhavet. I dag fungerer Hvide Sande Havn som et vigtigt knudepunkt for 

fiskeri- og skibstrafik med moderne faciliteter, der bidrager væsentligt til den 

lokale økonomi og beskæftigelse. 

Projektindhold 

Hvide Sande Havn planlægger at forlænge eksisterende Vesthavn med en ny 

kaj, Nordvestkajen, som vil have en længde på 120 meter. Bagved kajen 

etableres et nyt kajareal med en 30 meter bred kajgade (Figur 1-2).  Derudover 

skal der sikres en dybde på -7,0 meter foran den nye kaj, som ved den 

eksisterende Vesthavn. Anlægsarbejdet forventes at vare 12 måneder, med 

opstart i december 2025 og afslutning i december 2026.  

Arbejdet vil foregå inden for normal arbejdstid og omfatte ramning af spuns, 

fjernelse af sten, tilkørsel af materiale, etablering af anker og ankerplade, 

støbning af betonhammer, etablering af belægning, afvanding, elstandere, 

fender og pullerter samt landstrømsanlæg. 

2.2 Miljøpåvirkninger 

I dette afsnit gives korte resumeer af de enkelte fagkapitler. Hvert resume vil 

indeholde et kort oprids af den sammenfattende vurdering, de eksisterende 

forhold i projektområdet, miljøpåvirkninger for det aktuelle fagområde i først 

anlægsfase og dernæst driftsfase samt endelig en opsamling af eventuelle 

afværgetiltag.  

Disse resumeer vil ikke indeholde redegørelser for vurderingsmetode eller de 

reelle vurderinger og diskussioner. For at gå i dybden med disse emner 

henvises til fagkapitlerne.  
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2.2.1 Visuelle forhold 

Sammenfattende vurdering 

Udvidelsen og ombygningen af Hvide Sande Havn med den nye Nordvestkaj vil 

ændre det visuelle udtryk af området, især ved at ændre fra naturkant til 

kajkant.  

I anlægsfasen vil den visuelle påvirkning være ubetydelig og midlertidig.  

I driftsfasen vil den visuelle påvirkning variere afhængigt af, om der ligger skibe 

til kaj. Når der ligger skibe til kaj, vil påvirkningen være moderat, især fra 

rekreative områder som klitlandskabet og stranden. Når der ikke ligger skibe til 

kaj, vil påvirkningen være minimal, da den nye kaj vil falde ind i det 

eksisterende kajområde og styrke havneidentiteten.  

Samlet set vurderes den visuelle påvirkning som moderat i lokalområdet. 

Eksisterende forhold  

Hvide Sande Havn ligger i et område med et stort klitlandskab, der består af 

klitter, klithede og en bred sandstrand. Området er præget af både naturlige og 

industrielle elementer, herunder lagerhaller, havnefaciliteter og skibe. 

Landskabet omkring havnen er beskrevet som et vidtrækkende klitlandskab 

med udsigt over Vesterhavet og Ringkøbing Fjord. Projektområdet ligger i et 

industriområde i havnen, med udsigt fra byen mod projektområdet. 

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

I anlægsfasen vil der være en ubetydelig visuel påvirkning af landskabet. 

Arbejdet vil primært bestå af aktiviteter fra arbejdsmateriel som 

rammemaskiner, mindre arbejdskøretøjer og uddybningsfartøjer. Arbejdet 

forventes at blive udført i en begrænset periode og vil derfor ikke tilføje en 

væsentlig visuel påvirkning. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

I driftsfasen vil den primære visuelle påvirkning komme fra skibe, der ligger til 

ved den nye kaj. Når der ligger skibe til kaj, vil påvirkningen være moderat, da 

skibene vil reducere den frie udsigt fra rekreative områder. Når der ikke ligger 

skibe til kaj, vil påvirkningen være minimal, da den nye kaj vil falde ind i det 

eksisterende kajområde og styrke havneidentiteten. 

Afværgeforanstaltninger 

Der vurderes ikke at være behov for afværgeforanstaltninger, da den samlede 

visuelle påvirkning ikke er væsentlig. 

 

2.2.2 Friluftsliv: 

Sammenfattende vurdering: 

De rekreative aktiviteter omkring Hvide Sande Havn er primært lystfiskeri og 

surfing. Udvidelsen af havneanlægget med den nye Nordvestkaj forventes 

alene at påvirke det lokale lystfiskeri ved den nordlige molearm. Lystfiskeri i 

resten af havnens område påvirkes ikke. Den samlede påvirkning vurderes som 

ubetydelig.  

Eksisterende forhold: 

Projektområdet omfatter kyst/strand med molesten og stensætning. Hvide 

Sande Nordhavn Mole benyttes af lystfiskere. Området er en erhvervshavn og 

ikke egnet til badende gæster. Surfaktiviteter foregår på Hvide Sande Strand 

Syd og ved Ringkøbing Fjord. 
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Miljøpåvirkninger i anlægsfasen: 

Anlægsarbejdet vil omfatte aktiviteter som installation af midlertidigt stillads, 

gravning af render og etablering af spunsjern, hvilket kan forstyrre havmiljøet og 

skræmme fiskestimer væk. Forstyrrelsen vurderes dog ikke at være målbar 

over længere tid, og påvirkningen af lystfiskeri anses for ubetydelig. 

Anlægsarbejdet vurderes at have en moderat til ubetydelig negativ indvirkning 

på rekreative forhold. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen: 

Den øgede skibstrafik i havnen vil ikke medføre væsentlige påvirkninger på 

havbunden eller strømforholdene. Der forventes ingen stigning i sedimentspild 

eller resuspension af næringsstoffer. Miljøpåvirkningerne i driftsfasen vil derfor 

ikke medføre væsentlige negative konsekvenser for friluftslivet i området. 

Afværgeforanstaltninger: 

Da de rekreative interesser, herunder lystfiskeri, ikke vil blive væsentligt 

påvirket, er der ikke behov for afværgeforanstaltninger. Lystfiskere kan 

fortsætte deres aktiviteter andre steder i havnen med samme kvalitet.  

 

2.2.3 Skibstrafik 

Sammenfattende vurdering 

Forlængelsen af Vesthavnen i Hvide Sande Havn forventes ikke at ændre 

besejlingsforholdene væsentligt for den indre del af havnen. Der kan være 

mindre ændringer for skibe, der anløber den eksisterende Vesthavn, især hvis 

der ligger skibe på Nordvestkajen. Sejlmønstrene ved ankomst og afgang vil 

ikke ændres væsentligt, og projektet vil ikke forringe besejlingssikkerheden. 

Samlet set vurderes påvirkningen som ubetydelig. 

Eksisterende forhold 

Hvide Sande Havn er en af Danmarks mest moderne fiskerihavne og tilbyder 

omfattende services og faciliteter til fiskerflåden. Havnen tiltrækker både danske 

og udenlandske fartøjer. Indsejlingen til havnen sker mellem ydermolerne og 

ledemolerne. Skibe, der anløber Vesthavnen, har en totallængde på op til 140 

meter, og der er specifikke regler for skibenes manøvrering og hastighed i 

havnen. Bølgeforholdene ved Vesthavnen er mest påvirket af bølger fra vest-

sydvest. 

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

Under anlægsfasen vil entreprenørens arbejdsområder ikke væsentligt spærre 

for skibstrafikken. Der kan dog forekomme perioder med smallere passage ind i 

havnen. En plan vil blive udarbejdet for at minimere påvirkningen af 

indsejlingsforholdene. Der kan være flere skibsanløb i anlægsperioden, da 

materialer forventes leveret med skibe. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

Skibstrafikken i Nordhavn, Sydhavn og Østhavn vil være upåvirket af den nye 

kaj. Projektet vil medføre en ny udformning af vesthavnen og ændre antallet af 

skibsanløb. Der vil være en ubetydelig stigning af trafik i Hvide Sande Havn 

som helhed, og en moderat stigning i skibsanløb og driftstimer i vesthavnen. 

Det vurderes, at havnen vil kunne håndtere denne stigning effektivt. 

Bølgeforholdene vil ændre sig lidt, men det vil alene have en ubetydelig effekt 

på navigeringen ved ekstremvejr. 

Afværgeforanstaltninger 

Da der ikke vurderes at være en væsentlig påvirkning af miljøforholdene, er der 

ikke planlagt afværgetiltag. 
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2.2.4 Trafikafvikling 

Sammenfattende vurdering 

Etableringen af ny nordvestkaj (kaj 109) på Hvide Sande Havn vil medføre en 

stigning i trafikken.  

I anlægsfasen forventes al transport af materialer at foregå via skib, men i et 

worst case scenarie kan transporten ske med lastbiler, hvilket vil medføre en 

lille stigning i trafikken. Påvirkningen på vejnettet vil være ubetydelig.  

I driftsfasen kan der forventes en lille stigning i trafikken. Det vurderes dog at 

være en ubetydelig påvirkning på trafikafviklingen og trafiksikkerheden. 

Eksisterende forhold 

Vesthavnen, kaj 109, 110 og 111, er tilgængelig via Fabriksvej/Troldbjergvej, 

som fører til Nørregade mod nord og Søndergade mod syd. Disse veje er 

hovedfærdselsårer gennem Hvide Sande og benyttes af al erhvervstrafik til og 

fra havnen. Nørregade og Søndergade er gennemfartsveje, der er velegnede til 

at håndtere lastbiltrafik. 

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

I anlægsfasen skal der transporteres materialer som sand og spunsvæg til 

projektområdet. Det forventes, at al transport sker via skib, men i et worst case 

scenarie vil transporten ske med lastbiler, hvilket vil kræve 10 lastbiler, 

svarende til 20 lastbilture, hver dag over 10 uger. Dette vil medføre en meget 

lille stigning i trafikken på Nørregade og Søndergade, og påvirkningen på 

trafikafviklingen og trafiksikkerheden vurderes at være ubetydelig. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

I driftsfasen forventes udvidelsen af kajen at medføre 620 lastbiler og 50 

personbiler om året. Det svarer til, at hverdagsdøgnstrafikken på Nørregade 

stiger med 0,1 % og lastbiltrafikken med 0,7 %. På Søndergade stiger trafikken 

så marginalt, at det ikke giver en procentmæssig stigning i hverdagsdøgntrafik 

og kun en stigning på 0,02 % i lastbiltrafikken. På begge veje er der er en 

meget lille stigning i trafikken, og dermed er påvirkningen på trafikafviklingen og 

trafiksikkerheden ubetydelig. 

Afværgeforanstaltninger 

Der vurderes ikke at være behov for afværgeforanstaltninger i forhold til trafikale 

forhold. 

2.2.5 Luftstøj og vibrationer 

Sammenfattende vurdering 

I anlægsfasen er ramning af spuns den mest væsentlige støjkilde. Støjen fra 

anlægsarbejdet i forbindelse med udvidelsen af den nye nordvestkaj er derfor 

beregnet for denne fase. Den øgede trafikmængde i anlægsfasen vurderes at 

være så lille, at den kun giver anledning til et negligérbart støjbidrag.  

Der forventes ikke gener fra vibrationer ved nærmeste boliger grundet den 

lange afstand til disse, men ansatte i den nærmeste virksomheds 

administrationsbygning kan opleve visse vibrationsniveauer i forbindelse med 

spunsramning.  

I driftsfasen viser beregningerne ingen overskridelser af de vejledende 

støjgrænser, og den øgede trafikmængde vurderes at være så lille, at den kun 

giver anledning til et negligérbart støjbidrag. 
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Eksisterende forhold 

De eksisterende forhold i vesthavnen omfatter skibstrafik ved kaj 110 og kaj 111 

på Hvide Sande Havn. Kajpladserne anløbes af forskellige skibstyper, herunder 

installationsskibe til offshore-arbejder, bulkskibe og stykgodsskibe. Støjkilder fra 

skibene inkluderer hjælpemaskineriet, der genererer elektricitet til belysning, 

opvarmning, køling og ventilation. Støjende kajaktiviteter omfatter kørsel med 

gummiged og kran samt materialehåndtering og lastbilkørsel til og fra kajerne. 

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

I anlægsfasen er ramning af spuns den mest støjende aktivitet og dermed 

dimensionerende for støjpåvirkningen af omgivelserne. Beregningerne viser, at 

støjen fra rammearbejder langs kajanlægget kan indeholde tydeligt hørbare 

impulser, som udløser et genetillæg på +5 dB. Anlægsarbejdet foregår med stor 

afstand til nærmeste boligbebyggelse (ca. 400 m), men nærmeste virksomhed 

ligger ca. 60 m fra anlægsarbejdet, hvor ansatte kan opleve visse 

vibrationsniveauer. Hvis der mod forventning opstår gener, kan der foretages 

målinger og vurderinger af de konkrete vibrationsniveauer. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

I driftsfasen forventes ny nordvestkaj (kaj 109) at blive anløbet af skibe på op til 

100 m. Beregningerne viser, at der ikke vil være overskridelser af de vejledende 

støjgrænser under de givne driftsforudsætninger. Den øgede vejtrafikmængde i 

driftsfasen vurderes at være så lille, at den kun giver anledning til et 

negligérbart støjbidrag. Støjberegningerne er foretaget for to situationer: SOV 

(Service Offshore Vessels) ved kaj med drift af hjælpemaskineri samt for 

lastning/losning af skib med mobilkran, gummiged og kørsel med lastvogne. 

Afværgeforanstaltninger 

For at undgå opbygning af vibrationsenergi fra spunsramning i de nært liggende 

nabobygninger, bør der være tilpas tidsmæssigt mellemrum mellem slagene.  

Såfremt nedbringning af spunsvæg skal ske ved vibrering, skal der samtidigt 

etableres vibrationsovervågning på nabobygning, således at påvirkningen kan 

måles og nedvibrering stoppes, såfremt det overskrider grænseværdierne for 

vibrationer ved nabobygningen.  

I driftsfasen vurderes det ikke nødvendigt at foretage afværgeforanstaltninger. 

 

2.2.6 Undervandsstøj 

Sammenfattende vurdering 

Anlægsfasen 

Ramning af spuns er projektets væsentligste støjkilde i vand. Ramningerne 

udleder høje niveauer af impulsstøj i vandsøjlen, som estimeres at forårsage 

forstyrrelser af marsvin, sæler og fisk, samt akustisk maskering af sæler og fisk 

i havnen. Det må forventes, at de fleste dyr undgår området imens arbejdet 

foregår. De teoretisk beregnede påvirkningsafstande for forstyrrelse estimeres 

ud til 7.5-8.5 km for havpattedyrene og 24 km for fisk. I realiteten vil havnens 

lave vanddybde og afskærmende moler dog dæmpe undervandsstøjen 

betydeligt, og derved mindske risikoen for forstyrrelse af dyr ved kysten. Det 

vurderes usandsynligt, at havpattedyr vil pådrage sig høretab som følge af 

arbejdet. Arbejdet med fjernelse af sten langs molen og anvendelse af pram vil 

udlede lavfrekvent vedvarende undervandsstøj. Støjen har dog et betydeligt 

lavere støjniveau end ramningerne og sammenligneligt med den skibsstøj, der i 

forvejen er til stede i havnen. Idet anlægsarbejdet udføres i dagtimerne, vil 

dyrene have mulighed for at genvinde det eventuelt tabte habitat i de 



 

 

17/232 

resterende timer i døgnet. Arbejdet vurderes ikke at udgøre en barriere for 

passage af dyr mellem Ringkøbing fjord og Vesterhavet. 

Driftsfasen  

Havneudvidelsen medfører en lille stigning på ca. 3% i skibstrafik til Hvide 

Sande Havn. Det vurderes, at udvidelsen ikke vil ændre betydeligt på 

skibsstøjen i det kystnære område omkring Hvide Sande, som er estimeret til 

sjældent (0-2.5%) at overstige den naturlige baggrundsstøj. Det vurderes, at der 

ikke vil være betydelige påvirkninger af undervandsstøj og vibrationer i 

driftsfasen efter havneudvidelsen i Hvide Sande Havn. 

Eksisterende forhold 

Hvide Sande Havn har et meget stort antal anløb hvert år. Der er i denne 

rapport regnet med ca. 1180 årlige anløb, og projektet forventes at medføre en 

stigning på ca. 3%. Havbunden i projektområdet består primært af sand, men 

jordbundsprøver har også vist, at der er gytje i en mindre del af området. 

Sandbund virker dæmpende på lyds spredning i vandet. Projektområdet er i 

den eksisterende Vesthavn. Lyds udbredelse fra havnen under både 

anlægsarbejde og drift vil derfor blive kraftigt begrænset af ydermolerne, når det 

gælder påvirkning af Vesterhavet, og sluserne, når det gælder påvirkning af 

Ringkøbing Fjord.  

Der skelnes mellem lavfrekvent undervandsstøj, som primært stammer fra 

skibe, og impulsstøj som fx fra ramningsarbejde. Der kendes data fra impulsstøj 

i Vesterhavet da impulsstøj skal indberettes. Der er ingen data for lavfrekvent 

støj i Hvide Sande Havn, men der er kortlagt undervandsstøj i Nordsøen som 

led i et internationalt projekt.  

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

Under udvidelsen af Hvide Sande Havn er det vurderet, at to typer af arbejder 

omfatter aktiviteter, som kan udlede betydelige niveauer af undervandsstøj: 

fjernelse af sten og ramning af spuns. Projektet omfatter fjernelse af store løse 

sten fra molehovedet fra land og pram, som udleder lavfrekvent vedvarende 

undervandsstøj i form af kran/gravearbejde og skibsstøj fra prammen. Projektet 

omfatter også ramning af spuns, som udleder impulsstøj fra ramningerne. De 

yderste sten på det eksisterende molehoved fjernes med gravemaskine fra 

pram samtidig med at der rammes spuns fra en anden pram. De resterende 

løse sten på molehovedet fjernes med gravemaskine fra land. De fjernede sten 

genbruges som kystbeskyttelse andet steds i havnen. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

I driftsfasen vil påvirkningen i det marine miljø alene dreje sig om ændringer i 

skibstrafikken, som følge af den nye kaj. Udvidelsen af havnen muliggør en 

ßget kapacitet til at h¬ndtere SOVôer, som er fartßjer til servicering af offshore-

faciliteter. Det forventes, at antallet af skibe der anløber Hvide Sande Havn 

stiger med 36 skibe om året som følge af den nye kaj, svarende til en stigning 

årligt på 3%. Det vurderes, at der ikke vil være betydelige påvirkninger af 

undervandsstøj og vibrationer i driftsfasen efter havneudvidelsen i Hvide Sande 

Havn. 

Afværgeforanstaltninger 

Det vurderes ikke nødvendigt med afværgeforanstaltninger for undervandsstøj, 

da miljøpåvirkningerne vurderes at være små og reversible. Ramning af spuns 

er den mest støjende aktivitet i projektet, men givet den relativt lave vanddybde 

i havnen, samt havnens afskærmende moler, vil en stor del af støjen dæmpes i 

havnen og dermed ikke udbredes til de omgivende marine miljøer. 

Ramningerne foretages med standard ramp-up, idet der ikke kan hamres med 

fuld energi fra start. Dermed vil den udledte undervandsstøj fra starten give 
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dyrene mulighed for at flytte sig væk fra området inden støjen når sit maksimale 

niveau. 

 

2.2.7 Luft og emissioner 

Sammenfattende vurdering 

I anlægsfasen viser beregninger, at emissioner af kvælstofoxider (NOx) fra 

maskiner ikke overstiger EU's grænseværdier for korttidspåvirkning uden for 

havnens eget kajområde. Miljøpåvirkningen vurderes at være ubetydelig.  

I driftsfasen vil der være en stigning i de årlige gennemsnitlige emissioner på 

grund af flere skibsanløb og øget kajaktivitet. Den samlede påvirkning vil dog 

fortsat overholde EU's grænseværdier for luftkvalitet uden for havneområdet. 

Miljøpåvirkningen vurderes at være ubetydelig. Planer om øget elektrificering og 

etablering af landstrøm ved kaj 109 vil reducere emissionerne fra skibe 

betydeligt i fremtiden. 

Eksisterende forhold 

Hvide Sande Havn har i dag omkring 90 skibsanløb om året ved kaj 110 og 

111. Kajaktiviteterne omfatter kørsel med gummiged og kran samt lastbilkørsel 

til og fra kajerne. Baggrundskoncentrationen af luftforurenende stoffer i området 

er lav og ligger langt under EU's grænseværdier. 

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

I anlægsfasen vil kilder til luftforurening omfatte støv fra håndtering af jord, 

emissioner fra entreprenørmaskiner og lastbiler samt emissioner fra 

uddybningsskibe. Emissionerne fra entreprenørmaskiner vil være begrænset til 

projektområdet og vil ikke overskride grænseværdierne uden for dette område.  

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

Efter etableringen af kaj 109 forventes en stigning i skibsanløb og kajaktiviteter. 

Dette vil medføre en stigning i emissioner af NOx, CO og partikler. Beregninger 

viser, at emissionerne vil stige, men luftkvaliteten uden for havneområdet vil 

fortsat overholde EU's grænseværdier. Påvirkningen fra lastbiler og personbiler 

vurderes at være ubetydelig sammenlignet med emissionerne fra skibe og 

øvrige kilder på havnen. 

Afværgeforanstaltninger 

I anlægsfasen kan der være risiko for støvgener. Såfremt det skulle blive 

relevant, kan kørselsveje befugtes og kørselshastigheder reduceres. 

Da der ikke er konstateret væsentlige påvirkninger af luftkvaliteten uden for 

projektområdet i driftsfasen, vurderes der ikke at være behov for 

afværgeforanstaltninger.  

 

2.2.8 Strømningsforhold og sedimenttransport 

Sammenfattende vurdering 

Det vurderes, at projektet ingen indvirkning vil have på strømningsforholdene i 

havnen eller de tilstødende havområder. Anlægsarbejdet vil give anledning til 

en ubetydelig forøgelse af sedimentspredning, mens der i driftsfasen ikke 

forventes nogen påvirkning på sedimentspredning som følge af projektets 

gennemførelse. Samlet set vurderes påvirkningen som ubetydelig. 

Eksisterende forhold 

Hvide Sande Havn ligger ved Hvide Sande Kanal, som forbinder Ringkøbing 

Fjord med Vesterhavet. Strømforholdene i havnen varierer kraftigt på grund af 
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tidevand, vejrforhold og regulering ved afvandingsslusen. Kyststrækningen ved 

Hvide Sande Havn er dynamisk med en naturlig sydgående materialevandring 

langs Vestkysten. Havnen fungerer som en naturlig høfde, der holder på sandet 

nord for indsejlingen og skaber læerosion på sydsiden. Der udføres 

regelmæssig oprensning og bypass af sand for at imødekomme tilsanding. 

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

Hydraulisk vurdering: Der forventes ingen hydrauliske påvirkninger i 

anlægsfasen. 

Sedimenttransport: Anlægsarbejdet vil omfatte gravning af en rende og 

fjernelse af sten, hvilket kan medføre en mindre ophvirvling af sediment. Det 

opgravede materiale vil blive placeret i midlertidigt depot for senere 

genindbygning eller kørt til modtageranlæg. Sedimentspildet vurderes at være 

ubetydeligt og vil primært begrænses til havnebassinet. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

Hydraulisk vurdering: Etableringen af kajen vil have en ubetydelig indvirkning på 

strømningsforholdene i havnen.  

Sedimenttransport: Den løbende oprensning af bundsediment i projektområdet 

vil fortsætte som hidtil og være omfattet af bypasstilladelsen. Sedimenttransport 

fra skibe vurderes ikke at have væsentlig indvirkning på havbunden. 

Afværgeforanstaltninger 

For at reducere miljøpåvirkningen vil der blive etableret spuns, inden arealet 

bag spunsvæggen fyldes op, hvilket eliminerer sedimentspredning fra 

opfyldning. Kajlinjen er valgt for ikke at påvirke nuværende eller fremtidige 

strømningsforhold. 

 

2.2.9 Natura2000 væsentlighedsvurdering og bilag IV-arter 

Sammenfattende vurdering 

Projektet vil ikke indebære en risiko for væsentlig påvirkning af naturtyper og 

arter i Natura 2000-områderne N69, N68 og N89 eller af bilag IV-arter.  

Påvirkninger fra projektet vil være midlertidige, kortvarige og mindre, da 

anlægsarbejdet i vandfasen udføres i vintermånederne. Projektet vurderes 

heller ikke at hindre opretholdelse eller opnåelse af gunstig bevaringsstatus. 

Eksisterende forhold 

Natura 2000-områderne N69 (Ringkøbing Fjord og Nymindestrømmen), N68 

(Skjern Å) og N89 (Vadehavet) beskytter en række naturtyper og arter. Vigtige 

arter på udpegningsgrundlaget inkluderer havlampret, flodlampret, laks og 

odder.  

Hvide Sande Havn er ikke kerneområde for nogen bilag IV-arter. 

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

Anlægsarbejdet omfatter opgravning af en rende, ramning af spunsvæg og 

opfyldning af et havbundsareal. Potentielle miljøpåvirkninger inkluderer 

undervandsstøj, sedimentspredning, frigivelse af næringsstoffer og forstyrrelser 

af arter. Undervandsstøj kan påvirke marine arter, men påvirkningen vurderes 

at være midlertidig og begrænset til havnens område. Sedimentspredning og 

frigivelse af næringsstoffer kan påvirke vandkvaliteten, men mængderne 

vurderes at være små og vil hurtigt fortyndes og bundfælde. Forstyrrelser af 

arter vil være midlertidige og kortvarige, da anlægsarbejdet udføres i 

vintermånederne, hvor mange arter ikke er til stede eller er mindre sårbar. 
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Påvirkningerne vurderes samlet set at være midlertidige, kortvarige og mindre, 

og de vil ikke have en væsentlig negativ indvirkning på de beskyttede naturtyper 

og arter i Natura 2000-områderne. Projektet vil heller ikke hindre opretholdelse 

eller opnåelse af gunstig bevaringsstatus for de beskyttede arter og naturtyper. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

I driftsfasen vurderes projektet ikke at have væsentlige påvirkninger på Natura 

2000-områderne eller bilag IV-arter. Det nye havneområde vil være en del af 

det allerede eksisterende havneområde, og de aktiviteter, der vil finde sted, vil 

ikke medføre væsentlige ændringer i forhold til de nuværende forhold. Hvide 

Sande Havn er ikke kerneområde for bilag IV-arter, og derfor vil driften af det 

nye havneområde ikke have en afgørende økologisk betydning for bestanden af 

disse arter. 

Afværgeforanstaltninger 

Da projektet ikke medfører væsentlige påvirkninger af Natura 2000-områderne 

eller bilag IV-arter, vurderes der ikke at være behov for afværgeforanstaltninger. 

De midlertidige og kortvarige påvirkninger i anlægsfasen vil ikke have en 

væsentlig negativ indvirkning på de beskyttede naturtyper og arter, og derfor er 

der ikke behov for særlige foranstaltninger for at beskytte disse. 

 

2.2.10 Øvrige internationale og nationale beskyttelsesområder 

Sammenfattende vurdering 

Projektet vil ikke indebære en risiko for betydelig negativ påvirkning på 

internationale og nationale beskyttelsesområder og -interesser, der ikke er 

omfattet af Natura 2000-begrebet.  

Påvirkningerne vil være midlertidige, kortvarige og mindre, da anlægsarbejdet 

udføres i vintermånederne. Det vurderes samlet, at der ikke vil ske en betydelig 

negativ påvirkning på Naturbeskyttelseslovens § 3-områder, Ramsar-

fuglebeskyttelsesområder, Vildtreservatet Ringkøbing Fjord, fredede og 

rødlistede arter, spredningskorridorer og økologiske forbindelser samt marin 

flora og fauna. 

Eksisterende forhold 

Naturbeskyttelseslovens § 3: Projektområdet ligger i nærheden af flere 

hedeområder, som er omfattet af den vejledende udpegning af beskyttede 

arealer. Der vil ikke blive udført aktiviteter, der kan påvirke nærliggende § 3-

områder. 

Ramsar fuglebeskyttelsesområde: To tredjedele af Ringkøbing Fjord er udpeget 

som Ramsar-fuglebeskyttelsesområde. Projektets påvirkning på dette område 

er beskrevet i kapitel 13 og vurderes ikke at have nogen påvirkning. 

Vildtreservat Ringkøbing Fjord: Ringkøbing Fjord, Nymindestrøm og 

landarealerne Klægbanke og Tipperne er udpeget som vildtreservat. Projektets 

påvirkning på disse områder er beskrevet i kapitel 13 og vurderes ikke at have 

nogen påvirkning. 

Fredede og rødlistede arter: Der er registreret en række fredede og rødlistede 

arter i nærheden af projektområdet. Fugle, der ikke er omfattet af kapitel 13, 

vurderes at være påvirket af de samme gener som beskrevet i dette kapitel. 

Fredede orkidéer er registreret ca. 1,3 km øst for projektområdet. Der findes 

ikke nogen fredede fiskearter i Hvide Sande Havn eller nærområde, men ål, 

som er kritisk truet, vandrer gennem Hvide Sande-kanalen. 
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Marin flora og fauna: Ved etableringen af den nye kaj nedlægges der 

stenkastning og havbunden over et areal på ca. 1.750 m2. Området er relativt 

fattigt på arter og har en lav naturværdi. Der er registreret almindeligt 

forekommende makroalger, bunddyr og fiskearter. 

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

Marin flora og fauna: Ved etableringen af den nye kaj nedlægges der 

stenkastning og havbunden over et areal på ca. 1.750 m2. Dette vil medføre tab 

af levesteder for både flora og fauna. Mobile arter som fisk kan bevæge sig til 

nærliggende områder, mens levesteder for stationære arter vil forsvinde. 

Projektet vurderes at have en moderat påvirkning på marine flora og fauna i 

projektområdet, idet marine arter mister et mindre areal af levested i Hvide 

Sande-kanalen. 

Spredningskorridor: Anlægsarbejdet medfører undervandsstøj, spredning af 

sediment samt frigivelse af næringsstoffer. Projektets påvirkning på fisk som 

laks, ørred, sild, hornfisk og ål vurderes at være ubetydelig og ikke medføre 

bestandsniveau påvirkning. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

Havneaktiviteter: Øget skibstrafik i havnen vurderes ikke at medføre betydelige 

ændringer i sedimentspild, undervandsstøj eller hydrauliske forhold. Fisk, der 

bruger Hvide Sande-kanalen som spredningskorridor, kan blive udsat for 

sediment i vandsøjlen og undervandsstøj, men påvirkningen vurderes at være 

ubetydelig. 

Marin flora og fauna: Projektområdet vil i driftsfasen grænse op til 

indsejlingssektoren, som regelmæssigt oprenses. Stigningen i skibstrafik 

vurderes at have en ubetydelig påvirkning på det omkringliggende område i 

forhold til undervandsstøj, hydrauliske ændringer samt sedimentspild. Marin 

flora og fauna vurderes ikke at være påvirket af driftsfasen. 

Afværgeforanstaltninger 

Da projektet ikke medfører betydelige påvirkninger af nationale og 

internationale beskyttelsesområder og -interesser, vurderes der ikke at være 

behov for afværgeforanstaltninger eller overvågning. 

 

2.2.11 Grundvand 

Sammenfattende vurdering 

Udvidelsen af Hvide Sande Havn vurderes ikke at have nogen påvirkning på 

grundvandet. Projektet ligger uden for områder med drikkevandsinteresser og i 

en betragtelig afstand fra vandværkernes indvindingsoplande og 

indsatsområder. Grundvandsafstrømningen er i vest-sydvestlig retning 

nedstrøms projektområdet mod Vesterhavet. 

Eksisterende forhold 

Projektområdet er lokaliseret på Hvide Sande Havn ved Vesterhavet i 

Ringkøbing-Skjern kommune og er præget af et kystnært havnemiljø. De 

terrænnære jordarter består af klitsand og saltvandsgrus, og vandspejlet ligger 

omkring 0-3 meter under terræn. Projektområdet ligger uden for områder med 

drikkevandsinteresser, og der er knap 12 km til nærmeste vandværk. Hvide 

Sande forsynes med drikkevand fra Vandforsyningsområde Vand Vest, som 

består af Ringkøbing, Lybæk og Aquatarium vandværker. Grundvandets 

strømningsretning er vest-sydvest og dermed nedstrøms projektområdet. 

Private vandboringer i nærheden er overvejende havevandingsanlæg eller 

industrielle vandboringer. 
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Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

Under anlægsfasen vil der være et mindre omfang af tung trafik og 

rammeudstyr i forbindelse med nedramning af spuns og etablering af det nye 

havneområde. Der vurderes at være minimal risiko for spild i forbindelse med 

anlægsarbejdet. Anlægsfasen vurderes ikke at have nogen påvirkning på 

grundvandet. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

Under driftsfasen vil det nye havneområde være en del af det allerede 

eksisterende havneområde. Det vurderes, at der ingen påvirkning vil være på 

grundvandet. 

Afværgeforanstaltninger 

Da projektet ikke medfører påvirkning af grundvandet, vurderes der ikke at 

være behov for afværgeforanstaltninger. 

2.2.12 Vandkvalitet 

Sammenfattende vurdering 

Projektet vil have en ubetydelig påvirkning på vandområdet. Det vil ikke forringe 

den eksisterende tilstand eller forhindre opfyldelse af målsætningerne for god 

økologisk og kemisk tilstand i vandområderne "Vesterhavet, nord" (ID 133) og 

"Ringkøbing Fjord" (ID 132). Dette gælder både for anlægs- og driftsfasen. 

Badevandskvaliteten ved de nærmeste badestrande påvirkes ubetydeligt i 

anlægsfasen. 

Eksisterende forhold 

Projektet er beliggende i vandområdet "Vesterhavet, nord" og grænser mod øst 

op til vandområdet "Ringkøbing Fjord". "Vesterhavet, nord" er i moderat 

økologisk tilstand, mens "Ringkøbing Fjord" har ringe økologisk potentiale. 

Badevandskvaliteten ved de nærmeste badestrande er udmærket. 

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

Vandområder: Potentielle miljøpåvirkninger i anlægsfasen inkluderer tab af 

havbund og habitat, spild og spredning af sediment, frigørelse af næringsstoffer 

og miljøfremmede stoffer, skygning og tildækning af bentisk flora og fauna samt 

undervandsstøj. 

Tab af havbund og habitat: Et havbundsareal på omkring 1.750 m2 vil gå tabt 

permanent, og bentisk flora og fauna på arealet vil blive ødelagt. Påvirkningen 

er begrænset til et lille område inden for havnen. 

Spild og spredning af sediment: Opgravning af sediment vil medføre spild og 

spredning af en meget begrænset mængde sediment, som hurtigt vil bundfælde 

eller fortyndes. 

Frigørelse af næringsstoffer: En lille mængde næringsstoffer vil blive frigivet, 

men dette vil ikke medføre forhøjede koncentrationer af kvælstof og fosfor i 

vandmiljøet. 

Skygning og tildækning af bentisk flora og fauna: Påvirkningen vil være 

begrænset til den umiddelbare nærhed af projektområdet. 

Undervandsstøj: Anlægsarbejdet medfører undervandsstøj, men påvirkningen 

vil være midlertidig og begrænset til havnens område. 

Badevand: Spild og spredning af sediment kan forårsage uklart vand, men 

påvirkningen vurderes at være ubetydelig. Projektet indebærer ingen udledning 

af spildevand. 
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Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

Den eneste påvirkning i driftsfasen er tab af havbund og habitat. Projektet vil 

ikke påvirke badevandskvaliteten. 

Afværgeforanstaltninger 

Der er ikke identificeret væsentlige miljøpåvirkninger på vandkvaliteten, hvorfor 

der ikke er behov for afværgeforanstaltninger eller overvågning. 

 

2.2.13 Danmarks Havstrategi og Havplan 

Sammenfattende vurdering 

Gennemførelsen af projektet vil ikke forhindre, at målsætningerne i Danmarks 

Havstrategi kan opfyldes, og vil ikke være i konflikt med de zoner, der er udlagt i 

Danmarks Havplan. Samlet set vurderes påvirkningen som ubetydelig. 

Eksisterende forhold 

Hvide Sande Havn er en del af forbindelsen mellem Ringkøbing Fjord og 

Vesterhavet, som er en del af Nordsøen. Målsætningen i Danmarks Havstrategi 

for Nordsøen er at opnå god miljøtilstand.  

Området omkring Hvide Sande Havn er i Danmarks Havplan udlagt som 

generelle anvendelseszoner, sejladskorridorer, natur- og 

miljøbeskyttelsesområder samt zoner til indflyvningsplaner for luftfart. 

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

Anlægsfasen omfatter opgravning af en rende på ca. 120 m hvor den nye 

kajvæg skal være, ramning af spunsvæg og opfyldning af havbundsarealet bag 

spunsvæggen. Potentielle miljøpåvirkninger i anlægsfasen inkluderer tab af 

havbund og habitat, spild og spredning af sediment og miljøfremmede stoffer, 

frigørelse af næringsstoffer, skygning og tildækning af bentisk flora og fauna 

samt undervandsstøj. 

Tab af havbund og habitat: Et havbundsareal på omkring 1.750 m2 vil gå tabt 

permanent, og bentisk flora og fauna på arealet vil blive ødelagt. Påvirkningen 

omfatter et lille areal inden for havnens område, hvor flora og fauna i forvejen er 

begrænset. Fisk og andre bunddyr vil opsøge alternative levesteder. 

Spild og spredning af sediment og miljøfremmede stoffer: Anlægsarbejdet vil 

medføre en spredning af en meget begrænset mængde sediment med et lavt 

indhold af miljøfarlige stoffer. Frigivelsen af miljøfremmede stoffer til vandmiljøet 

vil være lille og vurderes ikke at medføre forhøjede koncentrationer af 

forurenende stoffer. 

Frigørelse af næringsstoffer: Ved opgravning af ca. 120 m3 sediment kan der 

frigives en lille og ubetydelig mængde næringsstoffer til vandmiljøet. Frigivelsen 

vurderes ikke at medføre forhøjede koncentrationer af kvælstof og fosfor. 

Skygning og tildækning: Anlægsarbejdet vil medføre skygning og tildækning af 

bentisk flora og fauna, men påvirkningen vil være begrænset til et lille område 

inden for det eksisterende havneområde. 

Undervandsstøj: Anlægsarbejdet medfører undervandsstøj, både når der 

graves en rende, og når der rammes spunsjern i havbunden. Påvirkningen vil 

være midlertidig og begrænset til havnens område og vurderes derfor uden 

betydning for havmiljøet. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

I driftsfasen er den eneste potentielle miljøpåvirkning tab af havbund og habitat. 

Projektet vil ikke påvirke sejladskorridorer, generelle anvendelseszoner, natur- 
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og miljøbeskyttelsesområder eller zoner til indflyvningsplaner for luftfart. 

Påvirkningen vurderes at være ubetydelig. 

Afværgeforanstaltninger 

Da projektet ikke medfører væsentlige påvirkninger af nogen af deskriptorerne i 

Danmarks Havstrategi og Danmarks Havplan, vil der ikke være behov for 

afværgeforanstaltninger eller overvågning. 

2.2.14 Klima 

Sammenfattende vurdering 

Den nye Nordvestkaj designes med en topkote på +2,75 meter DVR90, hvilket 

er samme niveau som den tilstødende kaj i Vesthavnen. Kajen dimensioneres 

med en levetid på 50 år. Der vil være risiko for oversvømmelse ved ekstreme 

hændelser, men installationer beskyttes, og materialer kan håndtere 

oversvømmelse. Afvandingssystemer etableres som ved Vesthavnen for at 

håndtere ekstremregn. Øvrige klimaforandringer forventes ikke at påvirke 

projektet væsentligt. 

Klimapåvirkningen fra anlægsprojektet er bestemt til 2.105 ton CO2-ækv, hvilket 

svarer til et års udledningen af CO2 i driftsfasen Der bør dog være fokus på 

transportafstande, med henblik på at reducerer klimapåvirkningen. 

Eksisterende forhold 

Hvide Sande Havn ligger kystnært, hvilket kan medføre problemer med 

indtrængende havvand og stormflod. Hvide Sande Havn har ikke hidtil oplevet 

udfordringer med oversvømmelse på Vesthavnen, og Hvide Sande er ikke 

udpeget som risikoområde for oversvømmelse. 

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

Stormflod kan forstyrre og forlænge anlægsarbejdet, men miljøpåvirkningerne 

vil være minimale. Ekstreme regnhændelser kan medføre midlertidig opstuvning 

af overfladevand på arbejdsarealer.  

Ved LCA-beregningen af de anvendte ressourcer ses en samlet udledning på 

2.105 ton CO2-ækv. Særligt stål har en stor udledning. Råstoffer som sand og 

grus har en stor udledning i forbindelse med transport. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

Forventede klimaændringer kan medføre højere vandstande ved storm. 

Nordvestkajen sikres mod oversvømmelse ved en 17-års hændelse. 

Installationer etableres, så miljøpåvirkninger ved oversvømmelser og ekstrem 

nedbør vil være ubetydelige. Overfladevand afledes til havnebassinet via et 

korrekt dimensioneret afvandingsanlæg. 

Afværgeforanstaltninger 

Det skal vurderes, om tekniske anlæg beliggende lavere end kote +3,13 meter 

DVR90 skal sikres mod skader ved oversvømmelser af en 100-års hændelse. 

 

2.2.15 Råstoffer og affald 

Sammenfattende vurdering 

Forbruget af råstoffer til etablering af Nordvestkajen vil have en ubetydelig 

påvirkning på miljøet, hvis anvendelsen af jomfruelige råstoffer begrænses mest 

muligt og erstattes med genbrugsmaterialer.  

Affald fra projektet i anlægs- og driftsfasen vil blive kildesorteret og bortskaffet i 

overensstemmelse med affaldshierarkiet og gældende lovgivning.  
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Samlet set vurderes påvirkningen på råstoffer og affald i forbindelse med 

etableringen af Nordvestkajen som ubetydelig. 

Eksisterende forhold 

Området, hvor Nordvestkajen skal etableres, er ikke udlagt til 

råstofgraveområde eller råstofinteresseområde. Nærmeste råstofgraveområde 

ligger 14 km øst for havnen, og nærmeste råstofinteresseområde ligger 24 km 

nordøst for havnen.  

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

Ressourcer: I anlægsfasen forventes et forbrug af sand og grus til opfyldning af 

kajarealet, materialer til etablering af konstruktionen og brændstof til opgravning 

og transport af sediment fra havnen. Forbruget af råstoffer vil komme fra 

godkendte områder og vurderes at have en ubetydelig påvirkning, hvis 

genbrugsmaterialer anvendes mest muligt. 

Affald: Anlægsarbejdet vil generere mindre mængder bygge- og anlægsaffald, 

som vil blive genbrugt eller genanvendt i overensstemmelse med 

affaldsbekendtgørelsen og kommunens affaldsregulativer. Affald vil blive 

håndteret i prioriteret rækkefølge til direkte genbrug, genanvendelse, 

forbrænding med energiudnyttelse, deponi eller specialbehandling. 

Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

Ressourcer: Vedligeholdelse af kajanlægget vil kræve råstoffer i begrænset 

omfang. 

Affald: I driftsfasen kan der opstå affald fra skibe, der anløber kajen, samt 

mindre mængder bygge- og anlægsaffald i forbindelse med vedligeholdelse af 

kajen. Affald vil blive bortskaffet i overensstemmelse med kommunens 

affaldsregulativer. 

Afværgeforanstaltninger 

Der er ingen væsentlige påvirkninger fra anlægsarbejdet, som nødvendiggør 

afværgeforanstaltninger. I driftsfasen vil det ikke være nødvendigt at iværksætte 

afværgeforanstaltninger, da det forudsættes, at de kommunale regler for 

affaldshåndtering og affaldsbekendtgørelsen følges. 

 

2.2.16 Marinarkæologi 

Projektområdet er en del af en anlagt kanal fra 1910, og der er ingen kendte 

fortidsminder i området. Det vurderes, at anlægsarbejdet derfor ingen 

påvirkning har på fortidsminder.  

De Kulturhistoriske Museer i Holstebro, Strandingsmuseum St. George, er 

blevet hørt om projektets indhold og har ingen forventning om, at der kan 

erkendes fortidsminder i projektområdet. Skulle der alligevel under arbejdet 

påtræffes spor af fortidsminder eller vrag, skal dette straks anmeldes til 

Strandingsmuseet.   

 

2.3 Afværgetiltag 

Projektet medfører kun små ændringer i lokalområdet og de miljømæssige 

påvirkninger er få. Der skal opstilles afværgetiltag, for de påvirkninger der er 

òvÞsentligeò og for òmoderateò miljßp¬virkninger skal der overvejes 

afværgetiltag. Se Tabel 4-1 for en oversigt over og beskrivelse af graduering for 

miljøpåvirkningens omfang og væsentlighed. Tabel 2-1viser i skematisk form en 

oversigt over projektets nødvendige afværgeforanstaltninger. Såfremt der under 
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òafvÞrgetiltagò er listet òIngenò skyldes det enten, at der er en ubetydelig eller 

ingen påvirkning på miljøet, eller at der er en moderat påvirkning, hvor det er 

vurderet at der ikke er behov for afværgetiltag. I afsnit 2.2 under Ikke-teknisk 

resume, kan der for hver enkelt miljøforhold læses en opsummering af 

vurderingen. 

 

 

Tabel 2-1: Oversigt over miljøvurderingens afværgetiltag 

Fagemne Afværgetiltag 

Visuelle forhold Ingen 

Friluftsliv Ingen 

Skibstrafik Ingen 

Trafikafvikling Ingen 

Luftstøj og vibrationer For at undgå opbygning af vibrationsenergi fra 
spunsramning i de nært liggende nabobygninger, 
bør der være tilpas tidsmæssigt mellemrum 
mellem slagene.  

Såfremt nedbringning af spunsvæg skal ske ved 
vibrering, skal der samtidigt etableres 
vibrationsovervågning på nabobygning, således at 
påvirkningen kan måles og nedvibrering stoppes, 
såfremt det overskrider grænseværdierne for 
vibrationer ved nabobygningen.  

Undervandsstøj Ingen 

Luft og emissioner Såfremt der i anlægsfasen opstår problemer med 
støv, skal der iværksættes tiltag der sikrer, at 
Ringkøbing-Skjern Kommunens regulativ for 
miljøforhold ved bygge- og anlægsarbejder kan 
overholdes. Det kan fx gøres ved befugtning af 
transportveje, eller regulering af 
transporthastighed.  

Strømningsforhold og 
sedimenttransport 

Spunsvæg skal etableres, før der påbegyndes 
med opfyld af kajgade.  

Natura2000 
væsentlighedsvurdering 
og bilag IV arter 

Ingen 

Øvrige internationale 
nationale 
beskyttelsesområder 

Ingen 

Grundvand Ingen 

Vandkvalitet Ingen 

Danmarks Havstrategi 
og Havplan 

Ingen 

Klima Etableres der tekniske anlæg lavere end kote 
+3,13m DVR90, skal det vurderes, om de skal 
sikres imod høj vandstand.  
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Råstoffer og affald Ingen 

Marinarkæologi Ingen 
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3 Projektbeskrivelse 

3.1 Baggrund og rammer 

Hvide Sande Havn er en vigtig havn beliggende ved Vestkysten af Danmark. 

Den ligger mellem Ringkøbing Fjord og Nordsøen og fungerer som en vigtig 

handels- og fiskerihavn. Havnen har også faciliteter til at håndtere fragt og gods 

og er et vigtigt knudepunkt for maritim transport i området. Figur 3-1 viser 

eksisterende arealanvendelse. 

 

Figur 3-1 Eksisterende arealanvendelse 

Hvide Sande Havn modtog i 2021 tilskud fra Havne- og Fiskeripuljen til 

optimering af havnens faciliteter til fiskeriet og etablering af et Operations and 

Maintenance Center (O&M-center) til brug for de mange offshore-

vindmølleparker ud for Hvide Sande. Det kommende O&M-Center i havnen vil 

understøtte udviklingen af offshore-vindenergi og dermed styrke og understøtte 

en grøn energiomstilling. For yderligere at understøtte denne udvikling og sikre 

plads til den øgede offshore-aktivitet i Nordsøen udvider Hvide Sande Havn 

med en ny kaj samt en adgangsvej.  

Den nye kaj, Nordvestkajen, skal tilstøde eksisterende kaj 110-111, markeret på 

Figur 3-2 og Figur 1-2.  
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Figur 3-2 Havnekort med anvisning af eksisterende kaj 110 og 111 og placering af 
planlagt kaj 109.  

 

De eksisterende kajpladser i vesthavnen, 110 og 111, anløbes af forskellige 

skibstyper, med en længde på op til 140 meter. Kajpladserne anløbes fx af 

installationsskibe til offshore-arbejder (Service Offshore Vessels, SOV), 

bulkskibe, stykgodsskibe osv. Det forventes at den fremtidige kaj, 109, vil 

anløbes af skibe på op mod 100 m. Eksempler ses af Tabel 3-1 og Figur 3-3. 

 

 

Figur 3-3 Eksempel på fartøj der anløber kajen, Esvagt Froude SOV 

 

 

 

 

Kaj 110 + 111 

Kommende kaj 109 
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Tabel 3-1 Dimensioner, lastevne m.v. for fartøjer 

Navn Længde [m] Bredde  Brutto vægt  Dybgang  

Froude 83,7 m 17,6 m 5006 tons 6,5 m 

Dana 92,3 m 19,0 m   

Bio 
Navigator 

69,6 m 12,0 m 1350 tons  

VARD 4-07 66,5 m 17,8 m  5,5 m 

VARD 4-12 78,1 m 19,0 m  5,6 m 

VARD 4-19 85,1 m 19,5 m  5,6 m 

 

Historisk resumé for havnens udvikling 

Havnen blev oprindeligt etableret i begyndelsen af 1900-tallet som en 

fiskerihavn og har siden udviklet sig til en vigtig havn for både fiskeri- og 

skibstrafik. 

I begyndelsen var Hvide Sande en lille fiskerby med få indbyggere. Men med 

opførelsen af Hvide Sande Sluse i 1931 blev havnen moderniseret og udvidet 

for at muliggøre bedre adgang til havet og beskyttelse mod oversvømmelser. 

Som vist på Figur 3-4, var det kun et mindre havneanlæg inde i nuværende 

Sydhavn. 

 

Figur 3-4 Ortofoto af Hvide Sande havn, fra 1954. 

I de følgende årtier voksede fiskeriet i området, og Hvide Sande Havn blev en 

af de største fiskerihavne i Danmark. Havnen blev også brugt til handelsskibe 

og blev gradvist udvidet og moderniseret for at imødekomme den stigende 

skibstrafik. I 2006 var store dele af Nordhavnen etableret, som vist på Figur 3-5, 

men Vesthavnen var ikke etableret. 
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Figur 3-5 Ortofoto af Hvide Sande havn, fra 2006.  

Etablering af Vesthavnen blev en vigtig udvidelse for havnen, med henblik til at 

fragte vindmøllevinger til de mange vindmølleparker det blev etableret i 

Vesterhavet.  

I dag fungerer Hvide Sande Havn som et vigtigt knudepunkt for fiskeri- og 

skibstrafik i området. Havnen har moderne faciliteter, herunder fiskeauktioner, 

pakkerier, reparationsværksteder og marinaer. Den bidrager væsentligt til den 

lokale økonomi og er en vigtig arbejdsgiver i området. 

Hvide Sande Havn har udviklet sig fra en lille fiskerby til en moderne havn, der 

spiller en afgørende rolle i regionens økonomi og infrastruktur. 

Den kommende Nordvestkaj skal bygges for primært kunne give fleksibilitet og 

gøre havnen konkurrencedygtige som en havn for Service Operation Vessels 

(SOV). Endvidere kan udvidelsen af havnen understøtte det omgivende 

samfund. Havnens værdi ligger i den produktion og omsætning og de 

arbejdspladser, den understøtter i det omgivende samfund. 

3.2 Projektindhold 

Hvide Sande Havn ønsker at forlænge eksisterende Vesthavn, med en ny kaj, 

benævnt Nordvestkaj, med en længde på 120 m. Bagved kajen etableres et nyt 

kajareal med en 30 m bred kajgade. Derudover skal der oprenses til kote -7,0 m 

DVR90 foran den nye kaj som ved Vesthavnen. Projektet er skitseret på Figur 

3-6.  
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Figur 3-6 Skitse af den nye Nordvestkaj 

3.3 Beskrivelse af byggearbejdets omfang og metode 

Anlægsarbejdet for Nordvestkaj forventes at vare i 12 måneder. Der forventes 

at opstart er december 2025 og afsluttes i december 2026.  

Anlægsarbejderne vil blive udbudt i licitation, hvorfor det ikke på nuværende 

tidspunkt vides præcist, hvilke aktiviteter der vil blive gennemført hvornår.   

Anlægsarbejdet vil foregå inden for normal arbejdstid jf. Ringkøbing-Skjern 

Kommunes forskrift for støv-, støj- eller vibrationsfrembringende, midlertidige 

aktiviteter:  òMidlertidige stßv-, støj-, eller vibrationsfrembringende aktiviteter, 

jævnfør § 3, må kun foregå på hverdage fra mandag til fredag mellem klokken 7 

og 18.ò 

I forbindelse med anlægsarbejdet tilpasses driften af havnen, hvilket vil omfatte 

kaj 110 og kaj 111. Andre dele af havnen forventes ikke blive berørt. 

Anlægsarbejdet består af nedenstående arbejder i den rækkefølge de forventes 

opstartet, nogle med overlap: 

- Ramning af spuns og etablering af midlertidige 

afstivningskonstruktioner 

- Tilslutning ved eksisterende Ro-Ro rampe (roll on - roll of) 

- Fjernelse af sten  

- Tilkørsel eller tilsejling af materiale til bagland 

- Etablering af anker og ankerplade 

- Støbning af betonhammer 

- Etablering af belægning som colocsten eller tilsvarende slidstærk 

belægning, og der udføres fald ud mod kajfronten.  

- Afvanding, elstandere med videre etableres. 

- Etablering af fender og pullerter 

- Etablering af landstrømsanlæg 
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4 Basis for miljøvurderingen 

4.1 Lovgrundlag for miljøvurderingen 

Miljøvurderingen tager afsæt i Miljøvurderingsloven5 og Bekendtgørelse om 

vurdering af virkninger på miljøet (VVM) af projekter vedrørende erhvervshavne 

og Københavns Havn samt om administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder og beskyttelse af visse arter for så vidt angår anlæg 

og udvidelse af havne6 (herefter kaldet òVVM-bekendtgørelsen for 

erhvervshavneò), som fastsÞtter kravene til miljßvurderingens proces og 

indhold.  

Projektet er omfattet af bilag 1, pkt. 8b i VVM-bekendtgørelsen for havne og 

skal derfor gennemgå en miljøvurderingsproces. Der skal udarbejdes en 

miljøkonsekvensrapport, der opfylder de krav, som fremgår af VVM-

bekendtgørelsen for havne og Miljøvurderingsloven.  

Formålet med loven er at fremme en bæredygtig udvikling ved, at der 

gennemføres en miljøvurdering af planer, programmer og projekter, som kan få 

væsentlig indvirkning på miljøet. Formålet med en miljøvurdering er, at der 

under inddragelse af offentligheden tages hensyn til planers, programmers og 

projekters sandsynlige væsentlige indvirkning på miljøet.  

Miljßvurderingsloven implementerer EUôs VVM-direktiv og EUôs direktiv om 

vurdering af bestemte planers og programmers indvirkning på miljøet i dansk 

lovgivning. Miljøvurderingsloven fastlægger både reglerne for miljøvurdering af 

konkrete projekter samt miljøvurdering af planer og programmer. 

Trafikstyrelsen er myndighed for den del af projektet, der vedrører søterritoriet. 

Dette omfatter hovedsageligt anlægsfasen. Ringkøbing-Skjern Kommune er 

myndighed for den del af projektet, der vedrører havnearealet på land.   

Ringkøbing-Skjern Kommune er desuden myndighed for at udarbejde et nyt 

plangrundlag for havneudvidelsen. Projektet kræver vedtagelse af en lokalplan 

og et tillæg til kommuneplanen samt en miljøvurdering af planerne.   

Trafikstyrelsen og Ringkøbing-Skjern Kommune har, efter afholdelse af 1. 

offentlighedsfase og høring af berørte myndigheder, udarbejdet en fælles 

udtalelse om afgrænsning af miljøkonsekvensrapportens indhold og omfang 

(Bilag 1a).  

 

4.2 Alternativer til projektets udformning 

Etableringen af ny nordvestkaj kan lade sig gøre, fordi den placeres imellem 

den eksisterende Vestkaj (kaj 110-111) og den eksisterende molearm på 

nordhavnen. Der er ikke i havneområdet andre tilsvarende mulige placeringer 

for en ny kaj, uden at det vil kræve langt større anlægsarbejder og kræve større 

ændringer af eksisterende anlæg. Det vurderes derfor, at der ikke er et reelt 

 
5 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 03/01/2023 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af 

konkrete projekter (VVM) 
6 Bekendtgørelse nr. 517 af 24/03/2021 om vurdering af virkning på miljøet (VVM) af projekter 

vedrørende erhvervshavne og Københavns Havn samt om administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder og beskyttelse af visse arter for så vidt angår anlæg og udvidelse af 

havne 
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alternativ til placeringen af den nye kaj. Der vil derfor i miljøvurderingen ikke 

blive vurderet på alternative placeringer.   

 

4.3 Referencescenarie 

Referencescenariet (Referencescenariet) er den situation, der her benyttes som 

sammenligningsgrundlag for at vurdere, hvilke påvirkninger projektet medfører. 

Referencescenariet for dette projekt er, at projektet ikke gennemføres, hvilket 

betyder, at stenkastningen, den korte sandstrækning og nordre molearm ikke 

ændres eller påvirkes.  

Referencescenariet svarer dermed til de eksisterende miljøforhold og den 

sandsynlige udvikling af området, hvis projektet ikke gennemføres. 

 

4.4 Processen for miljøvurdering og 
miljøkonsekvensvurdering 

Miljøkonsekvensvurdering af anlægsprojektet: 

Miljøvurderingsprocessen indeholder flere trin, som i resumeform er beskrevet 

her:  

- Bygherre ansøger om tilladelse til projektet ved Trafikstyrelsen: Sweco 

indsendte i februar 2024 på vegne af Hvide Sande Havn A/S en 

ansøgning om tilladelse til udvidelse af erhvervshavnen 

- Afgrænsningsnotat i høring: Trafikstyrelsen og Ringkøbing-Skjern 

Kommune sendte afgrænsningsnotat for miljøkonsekvensrapporten i 

høring i perioden 26. juni til 5. august 2024. Det endelige 

afgrænsningsnotat blev offentliggjort 17. september 2024.  

- Miljøkonsekvensrapporten: Denne rapport samt tilhørende bilag er 

udarbejdet i perioden marts 2024 til februar 2025. De miljømæssige 

konsekvenser ved uddybningen af havnebassinet og etablering af 

kajanlægget er blevet vurderet. Miljøkonsekvensrapporten bliver 

herefter indsendt til Trafikstyrelsen og Ringkøbing-Skjern Kommune 

som grundlag for den videre behandling af sagen. Myndighederne kan 

efterfølgende indhente eventuelle supplerende oplysninger.  

- Offentlighedsfasen: Trafikstyrelsen og Ringkøbing-Skjern Kommune 

offentliggør miljøkonsekvensrapporten og igangsætter herefter høring 

af offentligheden og relevante myndigheder. Dette har en varighed på 8 

uger.  

- Vurdering af høringssvar og tilladelse til projektet:  

Ringkøbing-Skjern Kommune skal træffe afgørelse efter 

Miljøvurderingslovens7 §25.  

Trafikstyrelsen skal træffe afgørelse efter Havnelovens8 §2. 

Tilladelserne bliver offentliggjort på hhv. Trafikstyrelsens og 

Ringkøbing-Skjern Kommunes hjemmesider.  

- Anlægsfase: Når eventuelle indsigelser eller klager er behandlet, og 

alle nødvendige tilladelser foreligger, kan anlægsarbejdet igangsættes.  

 

 
7 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), 

LBK 4-2023  
8 Bekendtgørelse af lov om havne, LBK 116-2024 
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4.5 Vurderingsmetode 

En miljøkonsekvensrapport skal påvise, beskrive og vurdere projektets direkte 

og indirekte virkninger på miljøet. Til at vurdere miljøpåvirkningens omfang 

anvendes forskellige metoder, afhængigt af, om der lovfastsatte krav, fx 

grænseværdier, som skal overholdes.  

For fagemner, hvor der er lovmæssige krav, der skal overholdes, f.eks. 

grænseværdier for støj, anvendes disse til vurderingen. Hvis nationale 

standarder, lovmæssige krav eller videnskabeligt anerkendte standarder 

opfyldes, vil en påvirkning normalt ikke blive vurderet som væsentlig. I hvert 

enkelt tilfælde beskrives og tages stilling til den konkrete situation i forbindelse 

med vurderingen. 

For fagemner hvor der ikke er grænseværdier eller standarder at pejle efter, fx 

visuelle påvirkninger, vil følgende kriterier blive inddraget i vurderingen: Grad af 

forstyrrelse (høj, middel, lav), om forstyrrelsen er vigtig for internationale, 

nationale/regionale, eller lokale interesser, sandsynligheden for at forstyrrelsen 

forekommer (stor, middel, lav), samt varighed af forstyrrelsen (kort, midlertidig, 

permanent). Disse forhold kan vejlede i, om påvirkningsgraden vurderes at 

være væsentlig, moderat eller ubetydelig/ingen. 

 

Tabel 4-1: Beskrivelse af graduering for miljøpåvirkningens omfang og væsentlighed 

Påvirkningsgrad Typiske effekter på miljøet 

Væsentlig 

påvirkning 

Der forekommer skadelige indvirkninger, som har et 

stort omfang og/eller langvarig karakter, er hyppigt 

forekommende eller sandsynlige, og der vil være 

mulighed for irreversible skader i betydeligt omfang. 

Det vurderes, om påvirkningen kan afværges eller 

projektet kan tilpasses således, at påvirkningen 

mindskes til en moderat påvirkning eller mindre. 

Moderat påvirkning Der forekommer skadelige indvirkninger, som enten 

har et relativt stort omfang eller langvarig karakter 

(f.eks. i hele anlæggets levetid), sker med 

tilbagevendende hyppighed eller er relativt 

sandsynlige og måske kan give visse irreversible, 

men helt lokale skader på eksempelvis 

bevaringsværdige kultur- eller naturelementer. 

Afværgeforanstaltninger og tilpasninger af projektet 

skal overvejes. 

Ubetydelig / ingen 

påvirkning 

Der forekommer kun skadelige indvirkninger, som er 

lokalt afgrænsede, ukomplicerede, kortvarige eller 

uden langtidseffekt og uden irreversible effekter. Eller 

der forekommer ingen påvirkning i forhold til status 

quo. 

Der kræves ingen afværgeforanstaltninger. 

Positiv påvirkning Der forekommer påvirkninger, som har en gunstig 

effekt i forhold til den pågældende miljøfaktor. 
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Den potentielle påvirkning er opdelt i 4 kategorier (Tabel 4-1). I miljøvurderingen 

angives påvirkningsgraden først uden afværgeforanstaltning. Hvis det vurderes, 

at påvirkningsgraden er væsentligt negativ, vurderes først om projektet kan 

ændres, så den væsentligt negative påvirkning undgås eller reduceres. Hvis det 

ikke er muligt, indarbejdes afværgeforanstaltninger, og påvirkningsgraden 

inklusive afværgeforanstaltninger vurderes. 

 

4.6 Afværgeforanstaltninger 

Afværgende foranstaltninger har til formål at undgå, nedbringe eller neutralisere 

skadelige påvirkninger af miljøet. Ofte vil en række hensyn til miljøet være 

standardkrav i lovgivningen og almindelig praksis, og de vil derfor være forudsat 

ved miljøvurderingen.  

For de miljøfaktorer, hvor der i miljøvurderingen konstateres en væsentlig 

negativ påvirkning, skal disse påvirkninger så vidt muligt afværges, og de 

afværgende foranstaltninger skal fremgå af miljøvurderingen, jf. VVM-

bekendtgørelsen for erhvervshavne §10.  
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5 Plangrundlag 
 

5.1 Eksisterende planlægning 

5.1.1 Kommuneplan for Ringkøbing-Skjern Kommune  

Ved miljøvurderingens udarbejdelse gælder Kommuneplan 2021-2033 og 

Forslag til Kommuneplan 2025 -2037. Forslag til kommuneplan 2025-2037 er i 

offentlig høring fra d. 18. november 2024 til og med d. 20. januar 2025 og 

forventes offentlig bekendtgjort d. 16. juni 2025. 

En del af lokalplanens område er omfattet af kommuneplanens rammeområder 

23er074 og 23er038. Arealet til havneudvidelsen ud i søterritoriet er ikke 

omfattet af en kommuneplanramme.  

 

Der udarbejdes sideløbende med planlægningen kommuneplantillæg. 
Nedenfor redegøres der for de hovedstrukturretningslinjer, som er relevante i 
forhold til kommuneplantillægget. Såfremt der er forskelle mellem 
Kommuneplan 2021 -2033 og Forslag til Kommuneplan 2025 -2037, beskrives 
dette nærmere. Hvis der ikke nævnes yderligere vedr. de to kommuneplaner 
i de enkelte afsnit, er indholdet ens.  

Havne: 

Det beskrives i retningslinje vedr. havne, at der kan udlægges arealer omkring 

de eksisterende havne, så disse kan opretholdes, moderniseres og udvides 

under hensyntagen til miljø- og naturmæssige interesser. Projektet er i 

overensstemmelse med denne retningslinje. 

Bevaringsværdige landskaber 
Arealet er omfattet af udpegningen òbevaringsvÞrdigt landskabò og er i 
landskabskarakteranalysen for Ringkøbing-Skjern Kommune benævnt Område 
1, Klitlandskabet. Området ligger i den vestligste del af kommunen og strækker 
sig langs hele Vestkysten. Iht. retningslinjerne skal hensynet til landskabet 
vægtes højt. De bevaringsværdige landskaber skal så vidt muligt friholdes for 
ny spredt bebyggelse, større tekniske anlæg, byudvikling, anlægsarbejder og 
større beplantninger, der forringer landskabets bevaringsværdige karakter og 
oplevelsesværdier. I miljøvurderingen er der foretaget vurdering af visuel 
påvirkning i forhold til de udvidelsesmuligheder som lokalplanen og 
kommuneplantillægget giver mulighed for. Her konkluderes det at 
planlægningen vurderes ikke at være i strid med kommuneplanens 
retningslinjer, da der er tale om et allerede eksisterende havneanlæg som 
udvides. Den primære visuelle påvirkning kommer fra skibe der ligger til kaj. 

 

Geologiske bevaringsværdier og nationalt kystlandskab 
Området er omfattet af geologiske bevaringsværdier og nationalt kystlandskab - 
Holmsland Klit ï Ringkøbing Fjord. Inden for områder med nationale geologiske 
interesser skal hensynet til geologien tillægges stor vægt, så landskabsformer 
og blottede profiler, som afspejler landskabets opbygning og de geologiske 
processer, bevares og beskyttes. Gravning, bebyggelse, tekniske anlæg, 
skovplantning, terrænopfyldning og lignende, som slører eller ødelægger 
landskabets dannelsesformer, skal undgås 
 
Inden for det nationale kystlandskab Holmsland Klit - Ringkøbing Fjord skal det 
sikres, at de naturlige kyst- og vandløbsdynamiske processer i videst muligt 
omfang kan forløbe frit, og at de geologiske landskabsformer fremtræder åbent 
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Det vurderes at projektet ikke er i konflikt med denne udpegning, eftersom der 

er tale om et projekt af mindre omfang, der ikke forringer ovennævnte forhold. 

Der er nærmere vurderet på visuel påvirkning i miljøvurderingen. 

Virksomheder med særlige beliggenhedskrav 

Den del af planområdet, som allerede er omfattet af kommuneplanen, ligger 

inden for areal udpeget til virksomheder med særlige beliggenhedskrav. Iht. 

kommuneplanens retningslinjer må området ikke anvendes til andre 

erhvervstyper, og planlægning af områder og placering af virksomheder med 

særlige beliggenhedskrav skal ske, således at der skabes en geografisk buffer 

mellem mere følsomme områder og virksomhederne.  

Den planlagte anvendelse er i overensstemmelse med retningslinjen. 

Udpegningen udvides, så den omfatter hele planområdet.  

Støjbelastet areal 

Den del af planområdet, som allerede er omfattet af kommuneplanen, ligger 

inden for udpegningen støjbelastet areal. Udpegningen udvides, så den 

omfatter hele planområdet, eftersom hele området også udlægges til 

virksomheder med særlige beliggenhedskrav. 

Produktionserhverv og støjkonsekvenszoner for erhverv 

Den østlige del af planområdet er i kommuneplan 2021 udpeget til 

produktionserhverv, hvilket omfatter et større område ved Industrikaj og 

Fabriksvej. I forslag til Kommuneplan 2025 er hele arealet udlagt til 

produktionserhverv. Anvendelsen til havneformål begrænser ikke de 

nærliggende produktionsvirksomheder i deres anvendelse og planlægningen 

vurderes derfor at være i overensstemmelse med kommuneplanens 

retningslinjer. 

Hele området er omfattet af konsekvensområder omkring produktionserhverv 

og støjkonsekvenszone omkring erhvervsområder. Eftersom området fortsat 

anvendes til erhverv og eftersom der i lokalplanområdets omgivelser også er 

erhverv, giver det ikke anledning til at ændre på denne udpegning og 

planlægningen er ikke i strid med kommuneplanens retningslinjer. 

Støjkonsekvenszone ï Vindmøller 

Planområdet er omfattet af støjkonsekvenszone ï Vindmøllezone A. Eftersom 

der ikke planlægges for støjfølsom anvendelse, er planlægningen ikke i strid 

med kommuneplanen. 

Indflyvning Stauning lufthavn 

Projektet ligger inden for indflyvningszone til Stauning lufthavn. Stauning 

Lufthavn er miljøgodkendt, og den maksimale flyveaktivitet og fremtidige 

støjbelastning af området omkring lufthavnen er dermed fastlagt. 

Indflyvningszonen omkring Stauning Lufthavn er fastlagt ved en deklaration. 

Projektet er ikke i konflikt med denne udpegning. 

Oversvømmelse eller erosion 

Arealet er i kommuneplanen udpeget til dels område, som kan blive udsat for 

erosion og dels område der kan blive udsat for oversvømmelse. En udvidelse af 

eksisterende kajanlæg vil ikke være i konflikt med denne udpegning. 

Naturgasledning 

Arealet er omfattet af retningslinje vedr. naturgasledning med en 100 meter 

zone.  I en zone på 100 meter omkring naturgasledningerne må der ikke ske 

aktiviteter, der kan påvirke leveringssikkerheden for naturgas. Mindre 
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betydende afvigelser fra de reserverede arealer accepterer. Projektet er ikke i 

konflikt med denne udpegning. 

Skovrejsningsområde 

Det nuværende planområde, som er omfattet af kommuneplanen er udpeget til 

skovrejsning ï uønsket. Denne udpeges udvides, så det svarer til den udvidede 

kommuneplanramme. 

Forholdet til kysten (kystnærhedszonen) 
Den del af planområdet, som ligger i byzone, ligger i den kystnære del af 
byzonen. Den del af planområdet, som ligger i landzone, ligger inden for 
kystnærhedszonen. Den del af planområdet, som ligger på søterritoriet, ligger 
ikke inden for kystnærhedszonen.  

 

Kystnærhedszonen er afgrænset på kort i Kommuneplan 2021-2033 under 

afsnittet kystnærhedszonen, samt i Planloven. For al planlægning inden for 

kystnærhedszonen gælder, at der kun må inddrages nye arealer i byzone og 

planlægges for arealer i landzone, hvis der er en særlig planlægningsmæssig 

eller funktionel begrundelse for kystnær lokalisering.  

Udvidelsen af kommuneplanrammen har et areal på ca. 2000 m2, hvoraf en del 

skal inddrages fra søterritoriet. Havneudvidelsen udgør en lille del af det 

samlede havneområde. 

Med kommuneplantillægget udvides ramme 23er074 mod syd med det formål 

at give mulighed for at øge havnens kapacitet til forøget offshore-aktivitet og 

generelt give en større fleksibilitet for håndtering af gods over kaj og give 

mulighed for landstrømsanlæg. Der er tale om en eksisterende havn, som 

udvides. Det areal, som skal overgå til byzone, skal bestå af en kajgade til 

anløb af skibe, som skal fragte service og materiale ud til offshore vindmøller. 

Arealet er derfor afhængigt af en placering ved kysten. Det vurderes dermed, at 

der er en planlægningsmæssig og funktionel begrundelse for udvidelsen af 

kommuneplanrammen og for inddragelsen af søterritoriet og landzonearealet til 

byzoneareal. 

 

5.1.2 Gældende lokalplaner 

En del af planområdet er i dag omfattet af lokalplan nr. 79 og lokalplan nr. 302. 

Der udarbejdes ny lokalplan nr. 518 for planområdet. Med den endelige 

vedtagelse af en ny lokalplan aflyses de nuværende lokalplaner for det område, 

som den nye lokalplan omfatter. 

En del af området er omfattet af lokalplan nr. 79 for Hvide Sande Havn. Ved 

den endelige vedtagelse og offentlige bekendtgørelse af lokalplan 518 ophæves 

den del af lokalplan 79, som er omfattet af lokalplan 518. 

En del af området er omfattet af lokalplan nr. 302 for et område til 

erhvervsformål vest for Fabriksvej. Ved den endelige vedtagelse og offentlige 

bekendtgørelse af lokalplan 518 ophæves den del af lokalplan 79, som er 

omfattet af lokalplan 518. 
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5.2 Fremtidige planforhold 

5.2.1 Geografisk afgrænsning 

Der er udarbejdet forslag til kommuneplantillæg nr. 61 og forslag til lokalplan nr. 

518, som muliggør havneudvidelsen, som nærværende miljøvurdering 

omhandler. 

Lokalplanområdets grænse mod syd ligger i havnebassinet. Mod vest og nord 

ligger et havneerhvervsområde. Mod øst afgrænses området af havnemolen. 

Forslaget til lokalplan og kommuneplantillæg har samme afgrænsning som vist 

på Figur 5-1. 

 

Figur 5-1: Planområdets afgrænsning 

 

5.2.2 Forslag til kommuneplantillæg 61 

Lokalplanens område er omfattet af kommuneplanramme 23er074 og 

23er038 og forslag til kommuneplanramme 23er074 og 23er038. Der 

udarbejdes sideløbende med lokalplanen kommuneplantillæg, som har til 

formål at udvide det eksisterende rammeområde 23er074 mod søterritoriet 

og foretage mindre ændringer i kommuneplanrammens indhold. Der tages 

tilsvarende et areal ud af kommuneplanramme 39er003  for et 

erhvervsområde i Skjern . Der ændres desuden i arealerne for retningslinjerne 

vedr. særlige beliggenhedskrav, støjbe lastet areal, produktionsvirksomheder 

og konsekvenszoner, fremtidig byzone og skovrejsning uønsket, som 

tilsvarende udvides.  
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Figur 5-2: TV: Eksistrende rammeområde 23er074. TH: Fremtidig afgrænsning af 
rammeområde 23er074. 

5.2.3 Forslag til lokalplan 

Lokalplanen omfatter et område på ca. 3.800 m2. Lokalplanen har til formål at 

fastlægge områdets anvendelse til erhvervsområde i form af 

havneerhvervsområde og at give mulighed for at den nuværende havn kan 

udvides ved at etablere et nyt kajanlæg. Som udgangspunkt må der kun 

opføres virksomheder i miljøklasse 4-6. Lokalplanområdet vejbetjenes fra 

Fabriksvej. 

Lokalplanen udlægger areal til kajgade, som etableres med fast belægning 

såsom colocsten. Lokalplanområdet må også benyttes som oplagringsplads. 

Området må ikke bebygges, men der må etableres de for havnedriften fornødne 

tekniske anlæg såsom landstrømstavler, transformerstation og konverter 

container til landstrøm med tilhørende måler- og fordelingstavler.  

Området må indhegnes eftersom dette er nødvendigt ift. havnesikring. 

Lokalplanen stiller krav om at al belysning skal udføres med armaturer med 

nedadrettet lyskilde. Armaturerne skal være sådan udformet, at selve lyskilden 

ikke er synlig. Der må ikke etableres unødvendig kraftig eller høje 

belysningskilder. 

Den del af lokalplanområdet, som er omfattet af gældende lokalplaner, ligger i 

byzone og den resterende del ligger i landzone og på søterritoriet. 

Zoneoverførslen af søterritoriet træder i kraft, når arealet er indvundet og 

opfyldt. Det nye areal, som overgår fra søterritorie/landzone til kajanlæg/byzone 

er ca. 2.000 m2. 

 

  



 

 

42/232 

6 Landskab og Visuelle forhold 
Udvidelsen og ombygningen af Hvide Sande Havn med den nye Nordvestkaj vil 

betyde, at det visuelle udtryk af området vil ændres i forhold til det eksisterende. 

Særligt at området går fra naturkant til kajkant vil påvirke det visuelle udtryk.  

I det følgende gives, på baggrund af en række visualiseringer, en landskabelig 

vurdering af etableringen af Nordvestkajen i Hvide Sande Havn. 

Visualiseringerne viser, hvordan Nordvestkajen og den dertilhørende skibstrafik 

vil tage sig ud i landskabet.  

 

6.1 Sammenfattende vurdering 

Det vurderes, at den visuelle påvirkning vil være ubetydelig og af midlertidig 

karakter i anlægsfasen, mens den i driftsfasen vil være forskellig i de forskellige 

standpunkter og ligeledes afhængig af, om der ligger skibe til kaj. Vurderingen 

er derfor opdelt i to ï visuel påvirkning når der ligger skib til kaj, og visuel 

påvirkning når der ikke ligger skib til kaj. 

Når der ligger skibe til den nye Nordvestkaj, hvilket er estimeret til ca. 36 anløb 

om året, og dermed ca. 720 anløbstimer (se afsnit 8.5.2), vurderes den visuelle 

påvirkning til moderat, især fra de rekreative områder værende klitlandskabet 

nord for og stranden syd for. Den frie udsigt bliver reduceret på grund af 

skibene, dog ligger der ofte større skibe til den eksisterende kaj, og det nye 

kajanlæg med skibe lægger sig derfor ind i de eksisterende forhold. 

Påvirkningen er derfor til stede, men af moderat karakter. 

Når der ikke ligger skibe til kaj lægger den nye Nordvestkaj sig ind i det 

eksisterende kajområde og er med til at styrke havneidentiteten. Påvirkningen 

består primært i, at området overgår fra naturkant til kajkant, og det 

dertilhørende lystfiskeri ophører. Påvirkningen vurderes derfor til minimal, når 

der ikke ligger skibe til kaj. 

Det vurderes derfor, at udbygningen af den nye Nordvestkaj samlet medfører 

en moderat påvirkning af det visuelle udtryk i det vurderede område, da 

området går fra naturkant til kajanlæg og dertilhørende skibstrafik. Fra de 

forskellige fotostandpunkter vil den fremstå som en forlængelse af den 

eksisterende kaj i samme højde når der ikke ligger skibe til kaj, og når der ligger 

skibe til kaj, er den visuelle påvirkning i højere grad mere fremtrædende. 

 

6.2 Metode 

De landskabelige forhold beskrives på baggrund af en landskabsanalyse og 

feltobservationer. Landskabsanalysen tager afsæt i Landskabskarakteranalyse 

for Ringkøbing-Skjern Kommune, 2019 som indeholder en kortlægning og 

vurdering af landskabsområder omfattende hele Ringkøbing-Skjern Kommune 

baseret på landskabskaraktermetoden. Som baggrund for vurdering af de 

rumlige-visuelle forhold udføres en supplerende kortlægning med udgangspunkt 

i landskabskaraktermetodens principper samt en besigtigelse af området. 

På baggrund af analyse af det omkringliggende landskab er der udvalgt en 

række standpunkter, hvorfra der er gennemført fotograferinger, som viser 

udsigten mod den nye Nordvestkaj set fra forskellige vinkler. Fra de udvalgte 

standpunkter er der udarbejdet visualiseringer af de fremtidige forhold. 

Visualiseringerne er udarbejdet på grundlag af en 3D-model, som er etableret 
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på baggrund af tekniske grundkort, højdedata og luftfoto. Billederne er 

udarbejdet som fotomatch, hvor de nye elementer er indarbejdet i fotos taget i 

området, som det ser ud i dag (sommer 2024). For fotomatch opbygges virtuelle 

kameraer i 3D-modellen, hvor disse matches op imod eksisterende bygninger 

og terræn i området. På den måde placeres det nye projekt korrekt i den 

eksisterende kontekst. 

Det skal pointeres, at der er tale om visualiseringer og ikke en 100% nøjagtig 

gengivelse af den faktiske virkelighed. De udarbejdede visualiseringer 

anvendes som grundlag for vurderinger af projektets landskabelige 

virkninger/visuelle konsekvenser. 

Visualiseringerne beskriver forskellige vinkler, afstande og landskaber for at 

give det bedste indtryk af de visuelle forhold af anlægget.  

Der er taget billeder fra i alt syv fotostandpunkter og derefter udvalgt fem, som 

der er udarbejdet visualiseringer af. Placeringen af standpunkterne er vist på 

Figur 6-1. De to fravalgte standpunkter (2 og 3) er beskrevet under eksisterende 

forhold, da de ligeledes er med til at beskrive området og landskabet. 

 

Figur 6-1: Oversigtskort med fotostandpunkter og billedvinkler 

 

Fotostandpunkter: 

1. Udsigtspunkt fra klitlandskab ved Fabriksvej ved Hvide Sande Havn 

2. Fabriksvej i industriområde i Hvide Sande Havn 

3. Nordhavnskajen i Hvide Sande Havn 

4. Afvandringsslusen ved Søndergade ud for Hvide Sande Havn 

5. Autocamper parkeringsplads på Otto Pedersvej i Hvide Sande  

6. Dækmolevej i Hvide Sande 

7. Stranden ved den Nordlige Sydmole i Hvide Sande 

 

Alle standpunkter er registreret ved hjælp af GPS på stedet. Disse data er 

herefter plottet ind på et digitalt ortofoto.  
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Vejrforholdene spiller en stor rolle i forhold til projektets synlighed på 

visualiseringerne. Klart vejr med blå himmel og høj sol er optimale til optagelse 

af standpunktsbilleder. Alle fotos er taget i klart vejr. Standpunktsbillederne til 

visualiseringerne er optaget den 4. juni 2024. 

 

6.3 Eksisterende forhold 

I det følgende gennemgås hvordan det eksisterende landskab ser ud fra de fem 

fotostandpunkter, samt hvad der karakteriserer de forskellige områder. 

Derudover gennemgås de planmæssige forhold, der har betydning for 

vurderingen af den visuelle påvirkning for områderne.   

Den nye Nordvestkaj ligger placeret i industriområdet i Hvide Sande Havn, med 

Hvide Sande by syd for og dermed er der kig fra byen mod projektområdet.   

Landskabet omkring projektområdet og Hvide Sande by er i 

Landskabskarakteranalyse for Ringkøbing-Skjern Kommune beskrevet som òet 

stort klitlandskab, der består af klitter, klithede og en bred sandstrand. 

Bevoksningen består af marehalm og hjælme. Hele landskabsområdet har 

vidtrækkende og særlige udsigter over klitterne, Vesterhavet og landskaberne 

mod ßst, samt Ringkßbing Fjordò (1) 

6.3.1 Geologiske forhold  

Landskabets geologiske karaktertræk er langstrakte klitlandskaber med et 

småbakket terræn. Klitlandskabet er dannet igennem de sidste årtusinder og 

århundreder som et resultat af havets og vindens påvirkning Figur 6-2 og Figur 

6-3.  

 

Figur 6-2: Geologisk kort over de overfladenære jordarter ï Ringkøbing-Skjern 
Kommune (2) 
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Kystlandskabet i Ringkøbing-Skjern Kommune og dermed også klitterne ved 

Hvide Sande er dannet efter sidste istid, hvor smeltevand medførte en 

havstigning. Derefter transporterede havstrømningerne sedimententer der 

dannede klitter og volde som afgrænsede fjordene. Klitterne er i dag stadig i 

konstant bevægelse på grund af vind og vejr ved Vesterhavet. For at mindske 

sandflugten er der plantet hjælme og marehalm i klitterne, og de fremstår derfor 

grønne.  

Ringkøbing Fjord, som slusen i Hvide Sande Havn deler fra Vesterhavet, er 

geologisk set en strandsø, altså en tidligere havbugt som senere hen er blevet 

lukket af fra havet. Fjorden er af lukket karakter og er den største i Danmark.  

 

 

Figur 6-3: Geomorfologisk kort ï Ringkøbing-Skjern Kommune (Jakobsen, 2022) 

 

6.3.2 Kulturhistoriske forhold 

Siden 1930ôerne er kystlandskabet i Ringkßbing-Skjern Kommune blevet 

præget af sommerhusbebyggelse, som er det vi kender i dag. Inden da var der 

få gårde på østsiden af klitterne placeret mellem klithede og ager og højt oppe 

væk fra eventuelle stormfloder. I 1700tallet begyndte beplantningen af hjælme 

og marehalm for at mindske sandflugten. Hvide Sande placerer sig centralt i 

landskabet på kysten som sluseby der forbinder Vesterhavet med Ringkøbing 

Fjord, og som udviklede sig efter at sluse- og indsejlingsanlægget blev etableret 

i 1930. Der eksisterede en tidligere indsejling ved Nyminde Strøm, men den 

sandede til, og derfor blev slusen i Hvide Sande etableret for at gøre indsejling 

til fjorden mulig igen. Slusen regulerer også vandstanden i fjorden. 

Projektområdet ligger i et bevaringsværdigt landskab og tæt på områder med 

beskyttet natur og naturbeskyttelsesinteresser (Figur 6-4 og Figur 6-5).  
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Figur 6-4: Beskyttede naturtyper i nærheden af Hvide Sande Havn (3) 

 

 

Figur 6-5: Bevaringsværdige landskaber og naturbeskyttelsesinteresser i og omkring 
Hvide Sande Havn (3) 
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6.3.3 Eksisterende forhold ved de syv fotostandpunkter 

 

Figur 6-6: Fotostandpunkt 1, eksisterende forhold d. 4. juli 2024. Brændvidde 24 mm. 

Det visuelle udsyn fra fotostandpunkt 1 mod sydøst illustrerer udsigten fra 

klitlandskabet i kote 24 over Fabriksvej i den sydlige del af Hvide Sande ned 

mod projektområdet (Figur 6-6). I midten ligger projektområdet og i baggrunden 

strækker Vesterhavet sig. Området er karakteriseret ved klitlandskabet, der 

strækker sig bagud, og som ender i Hvide Sande Havn.  

Hvor klitlandskabet slutter, begynder den industrielle del af området, som er 

præget af lagerhaller, havn og materialeopbevaring. Udsigten er overvejende 

kulturpræget, men med spredt vegetation imellem bygningerne. 

 

Figur 6-7: Fotostandpunkt 2, eksisterende forhold d. 4. juli 2024. Brændvidde 24 mm. 

Det visuelle udsyn fra fotostandpunkt 2 (Figur 6-7) ligeledes mod sydøst 

illustrerer udsigten fra personhøjde på Fabriksvej i samme område som 
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fotostandpunkt 1, med grønne rabatter der vidner om klitlandskabet bagude, og 

den industrielle havn og lagerhaller i forgrunden. Udsigten er overvejende 

kulturpræget, men med spredt vegetation imellem bygningerne. 

 

 

Figur 6-8: Fotostandpunkt 3, eksisterende forhold d. 4. juli 2024. Brændvidde 24 mm. 

Det visuelle udsyn fra fotostandpunkt 3 (Figur 6-8) mod sydvest illustrerer 

udsigten i personhøjde fra den eksisterende Nordhavnskaj over mod 

projektområdet. Vandfladen i forgrunden benyttes til indsejling til nordhavnen. 

Området er karakteriseret ved det industrielle maritime miljø, med serviceskibe 

og vindmølleindustri. Den eksisterende stenkastning i projektområdet er ene om 

at bryde det industrielle billede, men lægger sig stadig ind i det kulturprægede 

landskab. 

 

Figur 6-9: Fotostandpunkt 4, eksisterende forhold d. 4. juli 2024. Brændvidde 24 mm. 
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Det visuelle udsyn fra fotostandpunkt 4 (Figur 6-9) mod sydvest illustrerer i 

personhøjde udsigten fra slusen på Søndergade ud over Hvide Sande Havn 

mod Vesterhavet. Området er karakteriseret ved det maritime miljø ved havnen, 

som er et gennemgående element på begge sider af slusen, de tilhørende 

industrielle bygninger og vindmøllerne der i horisonten strækker sig i det 

bagvedliggende klitlandskab.  

 

 

Figur 6-10: Fotostandpunkt 5, eksisterende forhold d. 4. juli 2024. Brændvidde 24 mm. 

Det visuelle udsyn fra fotostandpunkt 5 (Figur 6-10) mod nordvest illustrerer i 

personhøjde udsigten fra parkeringspladsen ved Søndergade mod 

projektområdet. Området er karakteriseret ved det maritime miljø ved havnen.  

 

 

Figur 6-11: Fotostandpunkt 6, eksisterende forhold d. 4. juli 2024. Brændvidde 24 mm. 
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Det visuelle udsyn fra fotostandpunkt 6 (Figur 6-11) mod nordvest illustrerer i 

personhøjde udsigten fra molearm ved Dækmolevej i Hvide Sande Havn mod 

projektområdet. Horisonten er præget af vindmøllerne, som placerer sig i 

klitlandskabet langs Vesterhavet. Begge sider af indsejlingen er præget af 

stensætninger og det maritime miljø, og i baggrunden ses den mere industrielle 

del af havnen med større bygninger og skibe.  

 

 

Figur 6-12: Fotostandpunkt 7, eksisterende forhold d. 4. juli 2024. Brændvidde 24 mm. 

Det visuelle udsyn fra fotostandpunkt 7 (Figur 6-12) mod nordøst illustrerer i 

personhøjde udsigten fra kyststrækningen ved Nordlige Sydmole over mod 

projektområdet. Området er karakteriseret ved strandområdet med klitlandskab, 

der strækker sig bagud med Vesterhavet på venstre side. Hvor klitlandskabet 

slutter, begynder den industrielle del af Hvide Sande Havn, som er præget af 

havneindustri med lagerhaller, materialeopbevaring og serviceskibe.  

 

6.4 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

Udvidelsen og ombygningen af Hvide Sande Havn med den nye Nordvestkaj vil 

medføre en ubetydelig visuel påvirkning af landskabet i anlægsfasen. Der vil 

primært være tale om aktiviteter fra arbejdsmateriel som rammemaskiner, 

mindre arbejdskøretøjer på land, uddybningsfartøj samt etablering af midlertidig 

arbejds- og opbevaringsplads med tilhørende faciliteter og belysning. Arbejdet 

forventes at blive udført i en begrænset periode og tilføjer dermed ikke en 

yderligere visuel påvirkning af væsentlig karakter i forhold til dagens situation.    

Påvirkningen på de visuelle forhold vurderes at være mindre og af midlertidig 

karakter.  

 

6.5 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

Det vurderes, at ombygningen og udbygningen af den nye Nordvestkaj ikke vil 

have en påvirkning på de bevaringsværdige landskaber udpeget i Forslag til 
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Kommuneplan 2025-2037 (4), da der er tale om en udvidelse og ombygning af 

allerede eksisterende havneanlæg. 

Dog medfører projektforslaget en stigning i erhvervstrafikken i og udenfor Hvide 

Sande Havn. Det vurderes derfor også, at den primære visuelle påvirkning vil 

komme fra skibe der ligger til ved den nye kaj. 

6.5.1 Visualiseringer 

I det følgende gennemgås visualiseringerne for de fem fotostandpunkter. For 

hvert fotostandpunkt vises de visuelle forhold mod projektområdet som det ser 

ud i dag (også vist i afsnit 8.3), og som de vil se ud med skib ved den nye 

Nordvestkaj. 

 

 

Figur 6-13: Fotostandpunkt 1, eksisterende forhold øverst, og visualisering af realiseret 
projekt nederst. Brændvidde 24 mm. 
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Fra udsigtspunktet i klitlandskabet vil der være forandringer i udsigten, da 

Nordvestkajen fremtræder som et element, der primært lægger sig i 

mellemgrunden, hvor forgrunden domineres af lagerhaller og baggrunden af 

den eksisterende erhvervshavn og klitlandskabet på den anden side af 

indsejlingen. Den i dag frie udsigt vil blive reduceret når der ligger fartøjer ved 

kaj, dog ligger der i forvejen ofte andre og større skibe til kaj. Den visuelle 

påvirkning kan derfor betegnes som minimal, når der ikke ligger fartøjer ved kaj. 

Når der ligger fartøjer ved kaj vurderes den visuelle påvirkning som moderat, 

men skibene lægger sig samtidig også ind i de eksisterende visuelle rammer 

med andre større skibe, der ligger til kaj. 

 

 

 

Figur 6-14: Fotostandpunkt 4, eksisterende forhold øverst, og visualisering af realiseret 
projekt nederst. Brændvidde 24 mm. 
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Den nye Nordvestkaj lægger sig ind i det eksisterende havnemiljø og tilføjer et 

dynamisk element da yderligere skibe kan lægge til, end dem der i forvejen ofte 

lægger til. Når der ligger skibe ved kajen er påvirkningen moderat, da skibene 

kan ses i højere grad end kajen. Når der ikke ligger skibe til kaj, falder kajen i 

med det eksisterende visuelle udtryk og påvirkningen er minimal.  

 

 

 

Figur 6-15: Fotostandpunkt 5, eksisterende forhold øverst, og visualisering af realiseret 
projekt nederst. Brændvidde 24 mm. 

 

Den nye Nordvestkaj ligger i forlængelse af det nuværende kajanlæg, og 

bidrager dermed til at forstærke havneidentiteten. Nordvestkajen passer 

således godt ind i havnemiljøet og tilføjer et dynamisk element via flere skibe, 

der ligger ved kaj ved siden af de skibe, der allerede nu ofte ligger til kaj. Når 
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der ikke ligger skibe til kaj, falder kajen ligeledes i med det eksisterende visuelle 

udtryk og påvirkningen er minimal.  

 

 

 

Figur 6-16: Fotostandpunkt 6, eksisterende forhold øverst, og visualisering af realiseret 
projekt nederst. Brændvidde 24 mm. 

Den nye Nordvestkaj overgår fra at være en stensætningtil en forlængelse af 

det nuværende kajanlæg. Fra dette fotostandpunkt er det, ligesom fra de andre 

punkter, især når der ligger skibe til kaj, at det visuelle udtryk ændrer sig. Her 

bliver den frie udsigt reduceret, dog med det faktum in mente, at der allerede 

ofte ligger større skibe til kaj ved det eksisterende anlæg. Når der ikke ligger 

skibe til kaj, er påvirkningen minimal, men lystfiskeriet der har foregået ved den 

eksisterende naturkant forsvinder, og rykker måske til andre dele af havnen. Et 

muligt sted er dette punkt, hvilket ændrer i både brug af naturkanten samt det 

visuelle udtryk for både eksisterende og kommende lystfiskere fra denne vinkel.  
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Figur 6-17: Fotostandpunkt 7, eksisterende forhold øverst, og visualisering af realiseret 

projekt nederst. Brændvidde 24 mm. 

Fra kyststrækningen vil der, ligesom fra det andet rekreative standpunkt i 

klitlandskabet, være forandringer i udsigten. Nordvestkajen fremtræder som et 

element, der primært lægger sig i mellemgrunden, hvor forgrunden domineres 

af stranden som rekreativt areal og baggrunden er den eksisterende 

erhvervshavn og klitlandskabet. Den i dag frie udsigt vil kun blive marginalt 

reduceret, når der ligger fartøjer ved kaj, da der i forvejen ofte ligger andre og 

større skibe til kaj. Den visuelle påvirkning kan derfor betegnes som minimal, 

når der ikke ligger fartøjer ved kaj. Når der ligger fartøjer ved kaj vurderes den 

visuelle påvirkning som moderat, men skibene lægger sig samtidig også ind i de 

eksisterende visuelle rammer med andre større skibe, der ligger til kaj. 
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6.6 Referencescenarie 

I Referencescenariet vil kajanlægget være uændret i forhold til det 

eksisterende, og de visuelle forhold, skygge og lys vil dermed også være lig de 

eksisterende. Hvis projektet ikke gennemføres, forventes miljøforholdene i og 

omkring havnen at forblive, som de er i dag. 

 

6.7 Kumulative effekter 

Der er ikke kendskab til andre projekter, der kumulativt vil medføre en øget 

påvirkning af de visuelle forhold, herunder skyggeforhold og lyspåvirkning i 

området. 

 

6.8 Afværgeforanstaltninger 

Forholdene omkring Hvide Sande Havn og kanal er kraftigt præget af de 

eksisterende havneaktiviteter. Det vurderes ikke muligt at etablere skærmende 

beplantning i naturområderne nord og syd for havnen, som kunne skærme for 

indsigten til havnen.  

Da den visuelle påvirkning af lokalområdet alene er knyttet til de situationer, 

hvor et skib ligger til ved kaj 109, vurderes det, at der ikke skal foretages 

afværgeforanstaltninger.  

 

6.9 Eventuel manglende viden og begrænsninger 

Det vurderes, at de visuelle forhold og mulige påvirkninger er kortlagt på et 

tilstrækkeligt grundlag.  
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7 Friluftsliv 
 

7.1 Sammenfattende vurdering 

De rekreative aktiviteter i området er i høj grad centreret omkring 

vandrelaterede aktiviteter som lystfiskeri fra havnens kajer og moler samt 

surfing på sydstranden. Da havnen fungerer som en industrihavn, er der ingen 

andre former for vandaktiviteter i området. 

Med udvidelsen af det eksisterende havneanlæg ved tilføjelsen af den nye kaj, 

Nordvestkajen, som ligger i forlængelse af den eksisterende kaj 110-111, 

forventes den eneste påvirkning på de rekreative forhold i havnen at være på 

det lokale lystfiskeri ved den nordlige molearm. Samlet vurderes det, at 

påvirkningen på mulighederne for friluftsliv i Hvide Sande er ubetydelige.  

 

7.2 Metode 

I beskrivelsen af eksisterende, rekreative forhold indgår en undersøgelse af 

områdets nuværende rekreative elementer, herunder adgangsbroer til sejlads, 

badestrande, udsigtspunkter mv., og den nuværende rekreative værdi for 

forskellige brugergrupper inden for og omkring projektområdet, med det 

forbehold, at projektet foregår i erhvervshavn.   

Vurderingen af projektets påvirkning af de rekreative forhold i området udføres 

kvalitativt på grundlag af projektbeskrivelsen, samt på grundlag af de forventede 

påvirkninger fra øvrige afsnit, herunder landskab, trafik, natur, miljø, materielle 

goder, sejlads og støj. Ændringer i de rekreative muligheder, og områdets 

oplevelsesværdi for forskellige brugergrupper, vurderes.    

Der er indsamlet oplysninger om de eksisterende rekreative interesser via 

digitale kort og oplysninger tilgængeligt på internettet, samt gennem kontakt til 

Hvide Sande Havns havneservicechef, Claus Pedersen.  
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7.3 Eksisterende forhold 

 

Figur 7-1 - Projektområde og det nærtliggende molehoved på Hvide Sande Nordhavn 
Mole. Molehovedet er en attraktiv lokation for lystfiskere på havnen. 

 

På projektets lokation findes et lille stykke kyst/strand uden kaj, som består af 

molesten og stensætning.  

Grænsende til projektområdet ligger et lille molehoved kaldet Hvide Sande 

Nordhavn Mole, som benyttes af lystfiskere (Figur 7-1). I nærheden findes en 

offentlig parkeringsplads, der tilbyder parkeringsmuligheder for molens 

besøgende. Ved parkeringspladsen er der opsat borde og bænke, så molens 

gæster kan nyde en medbragt frokost. Projektområdet er erhvervshavn og er 

ikke egnet for badende gæster.  

Sydvest for projektområdet, på Hvide Sande Strand Syd, afholder den 

nærliggende surfskole, surfundervisning langs stranden og i dele af havnen 

(Figur 7-2).  

Sydstranden er generelt en populær lokation for kite-, wind- og paddlesurfere, 

men aktiviteterne på sydstranden kommer aldrig i nærheden af projektområdet, 

og vil derfor ikke blive påvirket af projektet.   

Andre former for vandaktiviteter foregår primært på og ved Ringkøbing Fjord, 

som kajakroning, SUP og også surfing. 
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Figur 7-2 ï Projektområdets afstand til nærmeste lokation hvor den nærtliggende 
surfskole afholder deres undervisning.  

  

7.4 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

De potentielle påvirkninger af marine rekreative forhold i projektområdet under 

anlægs- og driftsfaserne kan omfatte: 

¶ Adgang til rekreative elementer, såsom sejlads, badestrande og 

fiskepladser. 

¶ Kapaciteten af bådpladser i havnen. 

¶ Kvaliteten af havnefaciliteterne. 

¶ Badevandskvaliteten. 

 

Nedenfor foretages en vurdering af projektets påvirkning på marine rekreative 

forhold i projektområdet i både anlægs- og driftsfaserne. Projektområdet er 

beliggende i en industrihavn, hvilket begrænser mulighederne for rekreative 

aktiviteter. Ved undersøgelse af hvilke faktiske rekreative aktiviteter der foregår 

i havnen som projektet kunne påvirke, er disse begrænset til lystfiskeri.  

I anlægsfasen vil en række aktiviteter forekomme, som kan have miljømæssige 

konsekvenser for havmiljøet og dermed også påvirke lystfiskeriet.  

Installation af stillads på havbunden, gravning af render og etablering af 

spunsjern er alle aktiviteter, der kan forstyrre havmiljøet ved at generere 

undervandsstøj, sprede sediment samt frigive næringsstoffer eller andre 

miljøskadelige stoffer, der er begravet i sedimentet. Anlægsarbejdet vil også 

involvere ændringer i habitatet, herunder stensætning og en del af havbunden. 

Den øgede trafik i søterritoriet samt undervandsstøjen fra anlægsarbejdet kan 

potentielt skræmme fiskestimer væk. Forstyrrelsen vurderes dog ikke at være 

målbar over en længere periode end den faktiske forstyrrelse, hvorfor 

påvirkningen af lystfiskeri anses for ubetydelig. 
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Anlægget af den nye havnekaj vil medføre, at lystfiskeri ikke længere vil være 

muligt i det specifikke område, hvor kajen udvides. Denne ændring vil derfor 

have en betydelig lokal indflydelse på lystfiskeriet i dette område. 

Det er dog vigtigt at bemærke, at denne indvirkning kun er meget lokaliseret. I 

resten af havnen er der mange andre fiskepladser til rådighed, hvilket betyder, 

at der samlet set ikke vil være en væsentlig negativ påvirkning på lystfiskeriet. 

Generelt vurderes anlægsarbejdet at have en moderat intensitet, og 

påvirkningen forventes at være lokal. Anlægsarbejdet anses derfor for at have 

en ubetydelig til moderat negativ indvirkning på adgangen til rekreative forhold, 

herunder lystfiskeri. Der forventes ingen negative konsekvenser for fiskeri i de 

benyttede områder syd for havnen.  

 

 

7.5 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

I driftsfasen vil der være en række aktiviteter, der kan have miljømæssige 

konsekvenser for havmiljøet og dermed også påvirke lystfiskeriet. 

Da anlægget af den nye havnekaj forårsager, at lystfiskeri ikke vil være muligt 

indenfor dette projekts projektområde, er det relevant at vurdere på, om 

miljøpåvirkningerne vil have en væsentlig påvirkning på lystfiskeriet andre 

steder i havnen.  

Ved anlægget af den nye kaj, vil Vesthavnens anløb stige med 40% og 

driftstimer med 7,3% (se kapitel 8). Den øgede skibstrafik i havnen vurderes 

dog ikke at medføre mulige påvirkninger på havbunden, og kun forårsage en 

meget begrænset effekt på strømforholdene, idet hverken tværsnitsareal eller 

strømningsmodstanden påvirkes (se kapitel 13). Derudover vurderes der ikke at 

forekomme en stigning af sedimentspild som følge af den øget skibstrafik i 

havnen, idet der estimeres at der maksimalt kommer 5% sedimentspild når 

materiale graves op, svarende til et totalt sedimentspild på 6 m3 (se kapitel 15). 

Derudover vurderes der heller ikke at forekomme betydelige ændringer i 

sedimentspild som følge af stigningen af skibstrafik i havnen.  

Der vurderes heller ikke at kunne forekomme en resuspension af næringsstoffer 

eller andre miljøfarlige stoffer i vandsøjlen som følge af øget skibstrafik, da 

ophvirvling af havbunden primært vil bestå af det øverste lag som består af 

sand, som i forvejen er en del af den naturlige sedimenttransport i området. 

Der forventes ingen påvirkning uden for projektområdet, da miljøpåvirkningerne 

i driftsfasen ikke vil have negative konsekvenser for lystfiskeri i de dele af Hvide 

Sande havn, der ligger uden for projektområdet. Da de negative indvirkninger 

på lystfiskeriet kun finder sted meget lokalt, og der ikke er nogen påvirkning 

uden for projektområdet, vurderes det, at den samlede påvirkning af friluftslivet i 

Hvide Sande-området er ubetydelig.  

7.6 Referencescenarie 

Referencescenariet for dette projekt er, at projektet ikke gennemføres. Dette 

betyder, at stenkastningen, den korte sandstrækning og den nordlige molearm 

forbliver uændrede, og den nuværende tilstedeværelse af lystfiskeri vil kunne 

fortsætte uden påvirkning.  
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7.7 Kumulative effekter 

Der er ikke kendskab til andre projekter eller aktiviteter, der kumulativt vil kunne 

medføre en påvirkning på områdets friluftsliv.  

 

7.8 Afværgeforanstaltninger 

Da de rekreative interesser, herunder lystfiskeri, ikke vil blive væsentligt 

påvirket, er der ikke behov for afværgeforanstaltninger, da projektet samlet set 

ikke vil forringe havnens kvalitet af eller muligheder for lystfiskeri, og vurderes 

heller ikke at ville påvirke turismen. 

 

7.9 Eventuel manglende viden og begrænsninger 

Det vurderes, at de rekreative interesser og mulige påvirkninger herpå er 

kortlagt på et tilstrækkeligt grundlag.  
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8 Skibstrafik 

8.1 Sammenfattende vurdering 

Det vurderes, at forlængelse af Vesthavnen ikke giver anledning til ændrede 

besejlingsforhold for indre del af Hvide Sande Havn. Det vurderes også, at det i 

ubetydeligt omfang vil give ændret besejlingsforhold til skibe der anløber den 

eksisterende Vesthavn.  

Sejlmønstre foran og i havnen ved ankomst og afgang ændres ikke væsentligt 

af projektet. Projektet vil ikke give anledning til forringet besejlingssikkerhed.  

Der vurderes derfor samlet, at påvirkningen er ubetydelig. 

 

8.2 Metode 

De eksisterende forhold og projektets miljøpåvirkning er beskrevet på baggrund 

af eksisterende søkort. 

På grund af forventede minimale påvirkninger er det vurderet, at der ikke er 

behov for at udføre besejlingssimuleringer i forbindelse med projektet. Det er 

derfor benyttet tilgængelige data og erfaring fra lignende projekter, som 

baggrund for de tekniske vurderingerne i nærværende notat. 

Der er udarbejdet en bølgemodelleringsanalyse i programpakken MIKE 21 fra 

DHI, hvor bølgeuro for eksisterende forhold og fremtidige forhold er modelleret.  

 

8.3 Eksisterende forhold 

Hvide Sande Havns position som en af Danmarks mest moderne fiskerihavne 

gør den til en vigtig aktør i den maritime sektor. Havnen tilbyder et omfattende 

udvalg af services og faciliteter, der understøtter en moderne fiskerflåde, hvilket 

er grundlaget for havnens høje aktivitetsniveau. Den nuværende fiskerflåde, der 

omfatter omkring 40 fartøjer med en samlet bruttotonnage på cirka 4.000 bt, 

opererer tæt på de rige fiskepladser i Nordsøen, hvilket sikrer en konstant 

tilstrømning af både konsum- og industrifisk. 

Den eksisterende skibstrafik omfatter ikke blot danske fartøjer, men tiltrækker 

også industrier fra nabolande i Nordsøen, der drager fordel af havnens 

strategiske beliggenhed og effektive lossefaciliteter. Det er væsentligt, at 

havnens to hovedafsnit, Sydhavnen og Nordhavnen, er designet til at 

imødekomme de specifikke behov for fiskeribranchen. Med en brokaj i 

Sydhavnen, der har en vanddybde på 7 meter, muliggøres effektiv landing af 

konsumfisk, mens Nordhavnen har indrettet en redskabsterminal til opbevaring 

af fiskeredskaber. 

Indsejlingen til hvide Sande Havn foregår mellem ydermolerne og ledemolerne, 

se Figur 8-1. 
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Figur 8-1 Kort fra Hvide Sande Havn (5) 

Ifßlge havnens dokument òRules of Navigationò (6) ved Hvide Sande Havn er 

der "risiko for, at der kommer en stærk vandføring ind eller ud i havneløbet", 

som kommer fra afvandingsslusen. Men selvom stærk vandføring kan betragtes 

som kritiske for de fartøjer, der sejler inden for havneområdet, er det meget 

velkendt af havnemyndigheden, som har regler og dedikerede indgreb 

vedrørende disse specifikke begivenheder. De følger en given slusepraksis. 

 

Tabel 8-1. Det nuværende anløb af skibe i Hvide Sande Havn, estimeret af Hvide Sande 
Havn, april 2024. 

Kategori Nuværende 

Skibe, antal anløb, Vestkaj, (111, 110) 90 

Skibe, antal anløb, Nordhavn 300 CTV 

700 fiskefartøjer 

Skibe v. kaj, antal uden landstrøm, alt for 111 og 110 90 

I ALT 1180 

 

De skibe, der i øjeblikket anløber Vesthavnen (installationsskibe til offshore-

arbejder, SOV, bulkskibe, stykgodsskibe osv.) ved kaj nr. 110 og 111, har en 

totallængde (LOA) på op til 140 meter, mens den nye kaj vil huse skibe med 

LOA op til 100 meter. Opgørelse over aktivitetsniveau ses af Tabel 8-1..  

Havnen har en praksis om at skibe ikke må benytte skrupropeller når de ligger 

til kaj (7). Den maksimale hastighedsgrænse i havnen er sat til 3 knob, og 

selvom slæbebåde ikke er obligatoriske, er en lille slæbebåd med en kapacitet 

på 7 tons BP til rådighed. (8) 

Skibsmanøvreringssimuleringer udført af Force Technology i 2015 (9), specifikt 

vedrørende det nordvestlige område af Hvide Sande Havn, indikerer, at skibe 

begynder deres vendinger i det første vendebassin, når de nærmer sig 

indsejlingen til havnen, snarere end inde i selve inderhavnen, hvorefter de 
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flugter med den designerede kaj og manøvrerer langs denne. Derfor betragtes 

disse manøvrer som sikre og udføres rutinemæssigt af fartøjer, der anløber 

havnen. 

8.3.1 Eksisterende bølgeforhold 

Vesthavnen og ny Nordvestkaj er mest påvirket af bølger der kommer 

vestsydvest-ligt ind mellem ydermolerne. Eksisterende bølgeuro ved 

Vesthavnen er vist på Figur 8-2. Der er udført beregninger for den 

gennemsnitlige bølgeurokoefficient foran Vesthavnen og Nordvestkajen for en 

100-årshændelse. 

 

Figur 8-2 Bølgeuroskoeffecienter, nuværende udformning, bølger fra VSV. 

 

8.4 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

I forbindelse med gennemførelse af projektet vil entreprenørens 

arbejdsområder ikke spærre væsentligt for skibstrafikken i indsejlingen til 

havnen. Der kan i perioder af anlægsarbejdet, ved ramning af spuns og 

opfyldning af bagland, forekomme en smallere passage ind i havnen.  

For at sikre mindst mulig påvirkning af indsejlingsforholdende, vil der i samsvar 

med Hvide Sande Havn og entreprenør udarbejdes en plan forud 

anlægsarbejdet. 

Der kan forekomme flere skibsanløb i anlægsperioden, da både 

opfyldningsmateriale og spuns forventes at blive leveret med skibe. Det er op til 

entreprenøren at vælge hvilken metode der er mest hensigtsmæssig, hvorfor 

begge transportmetoder (skib og lastbil) er beskrevet i rapporten. 
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8.5 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

Det forventes at projektet potentielt kan medføre følgende påvirkninger af 

skibstrafikken: 

- Afvikling af skibstrafik 

- Ændret antal skibsanløb 

- Ændrede bølgeforhold 

 

8.5.1 Afvikling af skibstrafik 

Den kommende Nordvestkaj vil give havnen mulighed for at være 

konkurrencedygtige som en havn for SOV. Havnens værdi ligger i den 

produktion og omsætning og de arbejdspladser, den understøtter i det 

omgivende samfund. 

Skibstrafikken i Nordhavn, Sydhavn og Østhavn vil være upåvirket af den nye 

kaj. Skibe liggende øst på kaj 110 ved Vesthavnen vil i sjældne perioder være 

påvirket, hvis det skal ligge skibe både øst ved kaj 110 og nord ved 

Nordvestkajen.  

Det vurderes at det stadig er plads til skibe på begge kajer, men det er behov 

for at de viser hensyn, se Figur 8-3. Skibe ved Nordvestkaj skal fortøjes således 

at de ikke ligger i sejlrenden, markeret med lilla streg på Figur 8-3.  

 

 

Figur 8-3 Forventet situation hvor to skibe ligger til kaj 

 

8.5.2 Ændret antal skibsanløb 

Ved etablering af ny Nordvestkaj, som skal fungere som en forlængelse af 

Vesthavnen, så vil antal anløb i Hvide Sande Havn stige med ca. 3%, i forhold 

til de ca. 1180 årlige anløb der er i eksisterende drift.  

Vesthavnen håndterer i dag 1620 timers skibsanløb om året. I Tabel 8-2 er de 

nuværende og forventede skibsanløb samt driftstimer beskrevet. Værdierne er 

leveret af Hvide Sande Havn. 
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Med den gradvise stigning i antallet af skibsanløb kan havnen opretholde sin 

operationelle effektivitet og samtidig gradvist opskalere sin kapacitet. Havnens 

nuværende systemer vil være i stand til at håndtere den beskedne stigning i 

trafikken med minimale forstyrrelser, hvilket sikrer, at udvidelsen er bæredygtig 

på langt sigt. 

Havnens evne til at håndtere både den eksisterende og nye trafik effektivt vil 

hjælpe med at minimere potentielle forsinkelser eller trængsel, samtidig med at 

den giver mulighed for fremtidig vækst i overensstemmelse med markedets 

krav. 

Nordvestkajens 720 ekstra timers skibsanløb vil bidrage til en stigning i 

trafikken, men det vurderes, at påvirkningen af den samlede belastning af 

havnene vil være håndterbar og at ændringen derfor må anses som ubetydelig. 

 

Tabel 8-2: Oversigt over forventet forøgelse af anløb og driftstimer. Tal er givet af Hvide 
Sande Havn. 

 Kaj 110 og 111 Kaj 109, Nordvestkajen 

 Eksisterende Fremtidig Eksisterende Fremtidig 

Antal per år 90 90  36  

Driftstimer 
per år 

1620 1620  720 

 

8.5.3 Bølgeforhold ved etablering af ny kaj 

Den nye kaj etableres som spunsvæg. Da spuns har større refleksion end det 

eksisterende layout med stenkastning og sand er der risiko for, at bølgeuroen i 

vesthavnen øges. 

For at undersøge effekten af den ønskede nye kaj er der i forbindelse med 

projekteringen opstillet en bølgeuromodel for vesthavnen. Den kritiske 

bølgeretning for vesthavnen er med bølger fra VSV (vest-syd-vest). Der er 

modelleret på en 100-års hændelse, med bølgehøjde ved indsejlingen til 

havnen på 5,4 m.  

Resultater fra bølgesimuleringen viser en mindre ændring, jf. Tabel 8-3. 

Bølgeuromodellen viser en mindre ændring af bølgeuro inde i havnen. Oversigt 

over bølgeuro for ny kaj er vist i Figur 8-4. 

 

Tabel 8-3 Resultater fra bølgeuroanalyse, baseret på en 100 års bølge. 

 Nuværende forhold Fremtidige forhold 

Område Koefficient Bølgehøjde Koefficient Bølgehøjde 

Nordvestkajen  N/A N/A 0,35 1,9 m  

Vesthavnen  0,41 2,2 m 0,40 2,2 m 

 

Erfaringen fra Hvide Sande Havn er, at ved bølgehøjder på ca. 1,5 m - 2,0 m, vil 

det være svært for skibe at anløbe og fortøje ved Vesthavnen. 
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Som vist i tabellen er der en mindre ændring af bølgeuro i havnen, som alene 

vil opleves ved ekstremvejr. Det vurderes at have en ubetydelig effekt på 

navigering i havnen. 

 

Figur 8-4 Bølgeuroskoeffecienter, fremtidig udformning, bølger fra VSV. 

 

8.6 Referencescenarie 

Referencescenariet vil ikke ændre væsentligt på den nuværende situation, og 

der forventes ikke en stigning såfremt projektet ikke gennemføres. 

 

8.7 Kumulative effekter 

Der er ikke kendskab til projekter i nærheden, som kan medføre kumulative 

effekter i forbindelse med skibstrafikken. 

 

8.8 Afværgeforanstaltninger 

Da der ikke vurderes at være en væsentlig eller en moderat påvirkning af 

miljøforholdet, skal der ikke planlægges for afværgetiltag.  

 

8.9 Eventuel manglende viden og begrænsninger 

Det vurderes, at skibstrafik og mulige påvirkninger er kortlagt på et tilstrækkeligt 

grundlag. 
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9 Trafikafvikling 

9.1 Sammenfattende vurdering 

I forbindelse med etablering af kaj 109 på Hvide Sande Havn vil der ske en 

stigning i trafikken. 

I anlægsfasen forventes al transport af materialer i forbindelse med 

etableringen af havnen at foregå via skib. I et worst case scenarie vil 

transporten ske med lastbiler, hvor det forventes, at der vil komme 10 lastbiler 

pr. hverdag i 10 uger. Dette betyder, at der er 10 lastbiler der kører ind og 10 

lastbiler der kører ud, som samlet giver 20 lastbilture pr. hverdag. Resultaterne 

viser at lastbilerne i anlægsfasen vil give en lille stigning i trafikken, og dermed 

vil påvirkningen på influensvejnettet være ubetydelig. 

I driftsfasen vurderes det, at hverdagsdøgnstrafikken på Nørregade stiger med 

0,1 % og lastbiltrafikken med 0,7 %. På Søndergade stiger trafikken så 

marginalt, at det ikke giver en procentmæssig stigning i hverdagsdøgntrafik og 

kun en stigning på 0,02 % i lastbiltrafikken. På begge veje er der er en meget 

lille stigning i trafikken, og dermed er påvirkningen på trafikafviklingen og 

trafiksikkerheden ubetydelig. 

 

9.2 Metode 

Vesthavnen i Hvide Sande Havn udvides med en ny kaj, som får nr. 109, i 

tilknytning til de eksisterende kaj 110 og 111. 

Først kortlægges de eksisterende trafikale forhold i og omkring den ny kaj på 

Hvide Sande Havn. Der ses på trafikmængder og lastbiltrafik på de berørte 

veje.  

Herefter kortlægges den trafikale belastning i henholdsvis anlægsfasen og 

driftsfasen som følge af en øget trafikmængde til området, som tillægges på det 

eksisterende vejnet, hvorefter det kan vurderes om der opstår trafikale 

problemer.  

9.2.1 Influensvejnettet 

Vesthavnen, kaj 110 og 111, vejbetjenes i dag via Fabriksvej/Troldbjergvej, som 

fører ud til Nørregade mod nord og Søndergade mod syd. Nørregade og 

Søndergade er hovedfærdselsåren gennem Hvide Sande, og det er denne vej 

al erhvervstrafik til og fra havnen benytter. 

Influensvejnettet er vist på figur 9-1. 
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Figur 9-1: Influensvejnettet for trafikken til/fra Vesthavnen, kaj 109, 110 og 111, i Hvide 
Sande Havn. 

 

9.3 Eksisterende forhold 

Hverdagsdøgntrafikken (HDT), lastbilhverdagsdøgntrafikken (LHDT) og 

lastbilprocenten (L%) for influensvejnettet for Vesthavnen, kaj 109, 110 og 111, 

fremskrevet til år 2025, er angivet på figur 9-2. Hverdagsdøgntrafik beregnes 

som den gennemsnitlige døgntrafik på hverdage beregnet over et år. 
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Figur 9-2: Hverdagsdøgntrafik (HDT), lastbilhverdagsdøgntrafik (LHDT) og 
lastbilprocenten (L%) for influensvejnettet fremskrevet til år 2025. Kilde: Mastra. 

 

Trafiktællingerne er fremskrevet til år 2025, for at ensarte trafiktallene og for at 

tallene er sammenlignelige. Tællingerne er fremskrevet med 1 % om året, som 

er den procentvise stigning den generelle trafikudvikling i samfundet på de 

mindre veje. 

Der forefindes ingen trafiktællinger for hverken Fabriksvej eller Troldbjergvej, 

men det vurderes ikke relevant, da det primært er erhvervs- og havnetrafik der 

kører på de veje. 

Vejnettet kan klassificeres i følgende funktionelle vejklasser: Gennemfartsveje, 

fordelingsveje og lokalveje. I Vejregelh¬ndbogen òPlanlÞgning af veje og stier i 

¬bent landò, 2023, beskrives fßlgende kendetegn ved vejklasserne: 

¶ Gennemfartsvejene tilgodeser god fremkommelighed kombineret med god 

sikkerhed for personbilerne.  

¶ Fordelingsvejene udgør bindeleddet mellem gennemfartsvejene og 

lokalvejene. De sikrer derfor både en rimelig fremkommelighed og en 

rimelig tilgængelighed. 
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¶ Lokalvejene tilgodeser tilgængelighed til lokalområderne og de enkelte 

ejendomme. På lokalvejene færdes alle typer trafikanter.  

Både Nørregade og Søndergade er gennemfartsveje. Det vurderes at vejene er 

brede nok og velegnet til at afvikle dobbeltrettet lastbiltrafik, idet der er i dag, 

afvikles en stor andel af lastbiltrafik.  

Begge veje består af to kørespor. På Nørregade er der derudover et bredt 

fortov i begge sider. På Søndergade er der et mindre fortov og cykelsti, som 

ligger som en delt sti langs vejen i begge sider. Dermed er der på begge veje 

tiltag for de lette trafikanter, men på Nørregade skal cyklister køre på vejen. 

 

9.4 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

I anlægsfasen skal der transporteres sand og spunsvæg ind til projektområdet i 

forbindelse med etableringen af den nye kaj. Det forventes at al transport af 

dette sker via skib. I et worst case scenarie vil al transport af sand ske med 

lastbil, som er det scenarie der tages udgangspunkt i.  

Hvis al sand transporteres med lastbil, vil det kræve 10 lastbiler hver dag over 

10 uger, som samlet giver 20 lastbilture pr. dag. Disse lægges oveni de 

eksisterende trafiktællinger for at bestemme den samlede trafik i anlægsfasen. 

Havnen har oplyst, at trafikken i driftsfasen fordeler sig med 85 % til/fra nord ad 

Nørregade og 15 % til/fra syd ad Søndergade. Det antages at denne vurdering 

også vil være gældende i anlægsfasen. 

Ændringer i og den procentvise stigning i hverdagsdøgntrafik, lastbil HDT og 

lastbilprocent for anlægsfasen i år 2025 er angivet i tabel 9-1. 

 

Tabel 9-1: Trafikmængder på vejnettet i anlægsfasen, samt angivelse af den procentvise 
stigning af hverdagsdøgntrafik og lastbil HDT samt stigning i lastbilprocent. 

 Nørregade Søndergade 

HDT før 7.528 7.508 

HDT efter 7.545 7.511 

Stigning i HDT 0,2 % 0,0 % 

LHDT før 762 1.054 

LHDT efter 779 1.057 

Stigning i LHDT 2,2 % 0,3 % 

Lastbil% før 10,12 % 14,04 % 

Lastbil% efter 10,32 % 14,08 % 

Stigning i lastbil% %point 0,2 % 0,03 % 

 

På Nørregade stiger hverdagsdøgntrafikken med 0,2 % og lastbiltrafikken med 

2,2 %. På Søndergade stiger trafikken med tre lastbiler, som ikke giver en 

procentmæssig stigning i hverdagsdøgntrafik, mens lastbiltrafikken stiger med 

0,3 %. Stigning i lastbil %point for begge veje ligger på mellem 0,03 og 0,2 %, 

og dermed sker der er en meget lille stigning på begge veje. Da det er en kort 
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periode der vil være lastbiltrafik, og kun en lille stigning i den samlede trafik, 

vurderes påvirkningen på trafikafviklingen og trafiksikkerheden at være 

ubetydelig. 

 

9.5 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

Udvidelsen af kajen giver en øget trafikmængde og det forventes, at udvidelsen 

medfører 620 lastbiler og 50 personbiler om året. Trafikken kommer kun til at 

køre på hverdage, og med 250 hverdage om året, vil der afrundet kører 3 

lastbiler og 1 personbil pr. hverdag. Dette giver totalt 6 lastbilture og 2 

personbilture pr. hverdag. 

Stigningen i antallet af lastbiler og personbiler til og fra den ny kaj lægges oveni 

de eksisterende trafiktællinger for at bestemme den samlede trafik i driftsfasen. 

Havnen har oplyst, at trafikken fordeler sig med 85 % mod nord ad Nørregade 

og 15 % mod syd ad Søndergade. Tallene lægges oveni i trafiktallene for år 

2025.  

Ændringer i og den procentvise stigning i hverdagsdøgntrafik, lastbil HDT og 

lastbilprocent for driftsfasen i år 2025 er angivet i tabel 9-2. 

 

Tabel 9-2: Trafikmængder på vejnettet i driftsfasen, samt angivelse af den procentvise 
stigning af hverdagsdøgntrafik og lastbil HDT samt stigning i lastbilprocent. 

 Nørregade Søndergade 

HDT før 7.528 7.508 

HDT efter 7.535 7.509 

Stigning i HDT 0,1 % 0,0 % 

LHDT før 762 1.054 

LHDT efter 767 1.055 

Stigning i LHDT 0,7 % 0,1 % 

Lastbil% før 10,12 % 14,04 % 

Lastbil% efter 10,18 % 14,06 % 

Stigning i lastbil% %point 0,06 % 0,02 % 

 

På Nørregade stiger hverdagsdøgntrafikken med 0,1 % og lastbiltrafikken med 

0,7 %. På Søndergade stiger trafikken med en enkelt lastbil, som ikke giver en 

procentmæssig stigning i hverdagsdøgntrafik og kun en stigning på 0,02 % i 

lastbiltrafikken. På begge veje er der er en meget lille stigning i trafikken, og 

dermed er påvirkningen på trafikafviklingen og trafiksikkerheden ubetydelig. 

 

9.6 Referencescenarie 

Referencescenarie henviser til den nuværende trafikale situation, hvor kajen på 

Hvide Sande Havn ikke udvides. Trafikken vil dermed være som vist på figur 

9-2 og vil følge den generelle udvikling i trafikken. 
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9.7 Kumulative effekter 

Der vurderes ikke at være kumulative virkninger i forhold til trafikale forhold. 

 

9.8 Afværgeforanstaltninger 

Da der ikke vurderes at være en væsentlig eller en moderat påvirkning af 

miljøforholdet, skal der ikke planlægges for afværgetiltag. 

 

9.9 Eventuel manglende viden og begrænsninger 

Det vurderes, at der er den nødvendige information og viden til rådighed for at 

vurdere miljøpåvirkningerne i forhold til de trafikale forhold. Der foreligger ingen 

trafiktællinger for Fabriksvej eller Troldbjergvej, som er adgangsvejene til 

Vesthavnen, kaj 109, 110 og 111. Det vurderes, at dette ikke har betydning for 

miljøvurderingens resultater. 
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10 Luftstøj og vibrationer 
Projektet omfatter terrestrisk og marint arbejde og drift. Da støj i de to medier 

(luft og vand) spredes forskelligt og da miljøpåvirkningen involverer meget 

forskellige parametre, behandles udledninger af støj og vibrationer over og 

under vand i hvert sit kapitel.  

I dette kapitel behandles støj over vand samt vibrationer. 

Kapitlet beskriver udledninger af støj og vibrationer forbundet med anlægs- og 

driftsfasen af projektet, samt en vurdering af miljøpåvirkninger som følge af 

udledningerne. 

10.1 Sammenfattende vurdering 

Anlægsfasen 

Ramning af spuns er den mest væsentlige støjkilde i projektet og støj fra 

anlægsarbejdet i forbindelse med udvidelse med ny nordvestkaj er derfor 

beregnet for denne fase. 

Den øgede trafikmængde i anlægsfasen vurderes at være så lille, at det kun 

giver anledning til et negligérbart støjbidrag og støjen herfra er derfor ikke 

undersøgt nærmere. 

Der forventes ikke gener fra vibrationer ved nærmeste boliger grundet den 

lange afstand til disse. Nærmeste virksomheds administrationsbygning ligger 

indenfor en afstand hvor det ikke kan udelukkes at ansatte oplever visse 

vibrationsniveauer i forbindelse med spunsramning. 

Driftsfasen 

Under de givne driftsforudsætninger, der indebærer, at skibe der lastes/losses, 

skal ligge med bagbordsside mod kaj (afkast skal vende mod NV) i natperioden, 

viser beregningerne ingen overskridelser af de vejledende støjgrænser. 

Den øgede trafikmængde i driftsfasen vurderes at være så lille, at det kun giver 

anledning til et negligérbart støjbidrag og støjen herfra er derfor ikke undersøgt 

nærmere. 

 

10.2 Metode 

Dette afsnit beskriver de benyttede metoder til at estimere akustisk forurening i 

forbindelse med projektets anlægs- og driftsfase. Afsnittet beskriver desuden 

kort de fysiske forskelle mellem støj og vibrationer i luft og vand, samt den 

gældende lovgivning i terrestriske miljøer. 

10.2.1 Definitioner 

Støj er defineret som uønsket lyd. Det menneskelige øre opfatter ikke alle 

frekvensområder ens, men forskellige områder vægter mere eller mindre - 

kaldet A-vægtning - og resultatet angives med enheden dB(A). De akustiske 

enheder, som anvendes i denne rapport, er alle defineret i Tabel 10-1. 

Decibel er en logaritmisk enhed og 0 dB svarer til det laveste lydtryk som det 

menneskelige øre kan opfatte. Den mindste niveauforskel af støj som det 

menneskelige øre kan opfatte, er en ændring på 1 dB, hvis to støjniveauer 

sammenlignes umiddelbart efter hinanden.  
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En ændring af niveauet på 3 dB opfattes som tydelig. En ændring i omegnen 8-

10 dB opfattes som en halvering eller fordobling af støjen. 

Adderes to lige store støjniveauer, vil det give et resultat som er 3 dB højere.  

 

Tabel 10-1: Definitioner for akustiske enheder, som anvendes i denne rapport. 

Begreb Definition 

LpA Det A-vægtede lydtrykniveau i dB med referenceværdien 20 mPa. 

LAeq Det energiækvivalente, A-vægtede lydtrykniveau i dB med 

referenceværdien 20 mPa. 

Lr Støjbelastningen, det A-vægtede energiækvivalente korrigerede 

lydtrykniveau. Fås af LAeq, ved et evt. tillæg på 5 dB for toner eller 

impulser. 

LpAmax,fast Det A-vægtede maksimalniveau i dB med referenceværdien 20 

mPa med tidsvægtning "fast". 

LwA Det A-vægtede lydeffektniveau i dB med referenceværdien 10-12 W. 

LwAeq Det energiækvivalente A-vægtede lydeffektniveau i dB med 

referenceværdien 10-12 W. 

Lw,max Det A-vægtede maksimallydeffektniveau i dB med 

referenceværdien 10-12 W. 

 

10.2.2 Fremgangsmåde 

Bestemmelse af den enkelte støjkildes lydeffekt og beregning af kildernes 

støjbidrag i omgivelserne er foretaget i henhold til metoderne beskrevet i 

Miljßstyrelsens vejledning nr. 5/1993 ñBeregning af ekstern stßj fra 

virksomhederò. 

Støjens udbredelse er beregnet under anvendelse af beregningsværktøjet 

SoundPLAN ver. 9.0 med update 18-10-2024. 

Støjen beregnes i en række referencepunkter, som er repræsentative for 

bestemte områdetyper i højden 1,5 meter over terræn, samt som 

støjudbredelseskort ligeledes i 1,5 meters højde. 

Beregningen tager hensyn til alle faktorer, der påvirker lydens udbredelse, 

herunder refleksioner, afskærmende genstande (f.eks. bygninger), terrænets 

karakter m.v. Endvidere indgår støjkildernes driftsmønster. Summen af de 

beregnede støjbidrag fra hver enkelt støjkilde svarer til den samlede støj fra 

virksomheden.  

Der vil i løbet af anlægsperioden forekomme mange aktiviteter med forskellig 

støjudsendelse og varighed samt varierende placering af aktiviteterne indenfor 

projektområdet.  

I denne undersøgelse er det valgt udelukkende at fokusere på ramning af 

spuns, da dette vurderes at være den mest støjende anlægsaktivitet, som vil 

kunne medføre betydende støj ved naboerne. 

For driftsfasen er støjen beregnet for to fremtidige driftssituationer:  

1. SOV ved kaj med hjælpemaskineri. 
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2. Lastning/losning af skib med mobilkran samt gummihjulslæsser samt 

kørsel med lastvogne. 

10.2.3 Støj i anlægsfasen 

Ringkøbing-Skjern Kommune har en forskrift for støv-, støj- eller 

vibrationsfrembringende, midlertidige aktiviteter. Heri er der ikke anført 

støjgrænser for anlægsarbejder. Der anføres i stedet afgrænsninger for i hvilket 

tidsrum anlægsaktiviteterne må forekomme: 

òMidlertidige stßv-, støj-, eller vibrationsfrembringende aktiviteter, jævnfør § 3, 

må kun foregå på hverdage fra mandag til fredag mellem klokken 7 og 18ò. 

10.2.4 Vibrationer i anlægsfasen 

For vibrationer skal der skelnes mellem risiko for beskadigelse af bygninger og 

komfort for mennesker. 

Bygningsskadelige vibrationer 

Bygningsskadelige vibrationer er vibrationer, der medfører strukturelle skader 

på bygninger. Bygningsskadelige vibrationer vurderes typisk ud fra 

vibrationshastigheden på fundamentet iht. den tyske standard DIN4150 ï del 3, 

òErsch¿tterungen im Bauwesen. Einwirkungen auf bauliche Anlagenò, som ogs¬ 

er dansk praksis, og som der refereres til i Orientering fra Miljøstyrelsen nr. 

9/1997, òLavfrekvent stßj, infralyd og vibrationer i eksternt miljßò.  

Det bemærkes, at til trods for, at grænseværdierne overholdes, udelukker det 

ikke, at der kan ske kosmetiske bygningsskader som revner i puds, lofter, stuk 

m.m., ligesom vibrationer kan fremskynde skader, som ellers ville ske på et 

senere tidspunkt. 

I nedenstående tabel ses de vejledende grænseværdier for kortvarige, 

bygningsskadelige vibrationer for tre bygningstyper jf. DIN4150-3. 

 

Tabel 10-2 Vejledende grænseværdier for kortvarige, bygningsskadelige vibrationer. 

 Vibrationsgrænse Vpeak i mm/s 

 < 10 Hz 10 ï 50 Hz 50 ï 100 Hz 

Erhvervs- og industribyggeri 20 20-40 40-50 

Normale bygninger som alm. 
Kontorbyggeri, lejlighedskomplekser 
og parcelhuse 

5 5-15 15-20 

Følsomme bygninger som 
bevaringsværdier bygninger 

3 3-8 8-10 

 

Komfortvibrationer 

Komfortvibrationer beskriver vibrationer, der generer komforten for mennesker, 

som opholder sig i de udsatte bygninger.  

Grænseværdierne for komfortvibrationer følger anvisningerne i Orientering fra 

Miljßstyrelsen nr. 9/1997, òLavfrekvent stßj, infralyd og vibrationer i eksternt 

miljßò. 

Grænseværdier for komfortvibrationer er fastsat ud fra den oplevede 

genevirkning på mennesker. Niveauet måles på gulv som den maksimale værdi 
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af det KB-vægtede accelerationsniveau, Law, med tidsvægtning Slow i dB re 10-6 

m/s2. 

 

Tabel 10-3 Grænseværdier for komfortvibrationer. 

Anvendelse Mandag-fredag 

kl. 7-18 

[dB(KB)] 

Øvrige tidsrum 

 

[dB(KB)] 

Boliger i boligområder 80 75 

Børneinstitutioner og lignende 80 75 

Boliger i centerområder/ blandet 
bolig- og erhvervsområder 

85 75 

Kontorer, undervisningslokaler og 
lignende 

85 80 

Erhvervsbebyggelse 90 85 

 

Menneskets følegrænse er ca. 71-72 dB(KB). Miljøstyrelsen anfører i 

ovennævnte orientering om lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer, at der 

foreligger væsentlige ulemper, hvis grænseværdierne overskrides. 

 

Ringkøbing-Skjern Kommune har en forskrift for støv-, støj- eller 

vibrationsfrembringende, midlertidige aktiviteter. Heri er der ikke anført 

vibrationsgrænser for anlægsarbejder. Der anføres i stedet afgrænsninger for, i 

hvilket tidsrum anlægsaktiviteterne må forekomme: 

òMidlertidige stßv-, støj-, eller vibrationsfrembringende aktiviteter, jævnfør § 3, 

må kun foregå på hverdage fra mandag til fredag mellem klokken 7 og 18ò 

10.3 Eksisterende forhold 

De eksisterende forhold i vesthavnen omfatter den eksisterende skibstrafik ved 

kaj 110 og kaj 111 på Hvide Sande Havn. De eksisterende kajpladser i 

vesthavnen anløbes af forskellige skibstyper. Kajpladserne anløbes f.eks. af 

installationsskibe til offshore-arbejder (Service Offshore Vessels, SOV), 

bulkskibe, stykgodsskibe osv. Støjkilder hidrørende skibene er 

hjælpemaskineriet, der genererer elektricitet til belysning og til opvarmning, køl, 

ventilation mv. 

De støjende kajaktiviteter omfatter kørsel med gummiged og kran og den 

dertilhørende materialehåndtering. Dertil kommer den samlede lastbilkørsel til 

og fra Kaj 110 og Kaj 111. 

 

10.4 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

10.4.1 Forudsætninger 

I forbindelse med beregningerne for anlægsfasen er det forudsat, at ramning af 

spuns er den mest støjende anlægsaktivitet og dermed dimensionerende for 
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støjpåvirkningen af omgivelserne. Det er således valgt udelukkende at beregne 

støjen fra rammearbejder langs kajanlægget.  

Nedramningen af spuns forventes at foregå med 10 m spuns om dagen og en 

samlet varighed på 5 uger, dog med risiko for forsinkelse grundet sten og 

betonklumper i og på havbunden ved den nye kajplads. 

Der afsættes en periode på 9 uger til arbejdet i vinterperioden 2025/2026 for at 

tage højde for eventuelle forsinkelser, samt at storm og bølger kan give 

udfordringer på nogle dage, hvor det ikke er muligt at have en jackup pram i 

havnen.  

Baseret på Sweco, Acousticas erfaringer benyttes en kildehøjde på 10 meter til 

ramning af spuns og en kildestyrke på 129,6 dB(A). Driften er fastsat til 100% i 

hele dagperioden, hvilket må betragtes som en worst-case situation. 

 

Figur 10-1 Oversigt over støjkilder i anlægsfasen. Figuren viser også støjfølsomme 
lokationer. 

Oversigtskort ses i høj oplysning i Bilag 4. 

10.4.2 Luftstøj 

I forbindelse med etableringen af kaj 109 i Hvide Sande Nordvest havn er de 

støjmæssige konsekvenser for området undersøgt i forbindelse med 

anlægsfasen.  

Anlægsarbejdet består af en række støjende aktiviteter hvoraf ramning af spuns 

vurderes at være den mest betydende. Det forventes, at arbejdstiden for 

ramning af spuns er ca. 5 uger (se dog 10.4.1). 

Det er forventeligt, at støjen hos naboer i forbindelse med særligt spunsramning 

kan indeholde tydeligt hørbare impulser, som udløser et genetillæg på +5 dB.   

Resultaterne ses som støjudbredelseskort på figuren herunder. 

Støjudbredelsen er på grund af impulsindholdet vist med genetillægget på +5 

dB. Støjudbredelseskortet ses i høj oplysning i Bilag 4. 
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Figur 10-2 Støjudbredelseskort for spunsramning. 

 

Jf. Tabel 9-1 vurderes den øgede trafikmængde i anlægsfasen at være så lille, 

at det kun giver anledning til et negligérbart støjbidrag og støjen herfra er derfor 

ikke undersøgt nærmere. 

Beregninger for støj og støjudbredelse viser, at ramning af spuns vil medføre 

støj mellem 70 dB(A) og 75 dB(A) i flere af referencepunkterne. For 

referencepunktet òVattenfall Vindkraftò (nÞrmeste nabovirksomhed) er det 

beregnede støjniveau ved facaden over 90 dB(A). Det vurderes at ramning af 

spuns dermed som udgangspunkt har en moderat påvirkning på støj som 

miljøfaktor. Ringkøbing-Skjern Kommunes forskrift for støv-, støj- eller 

vibrationsfrembringende, midlertidige aktiviteter fastsætter ikke støjgrænser for 

støj i anlægsfasen. Forskriften sætter krav om, at det støjende arbejde alene 

må udføres i perioden 07:00 til 18:00, og at naboer og opland skal orienteres før 

aktiviteten igangsættes. Ramning af spuns er, i sagens natur, en midlertidig 

aktivitet uden langtidseffekt. Når Ringkøbing-Skjern Kommunes forskrift om 

tidsrum for arbejdet overholdes, naboer orienteres og aktiviteten ikke har en 

langtidseffekt, vurderes miljøbelastningen med afværgetiltag at være 

ubetydelig.  

 

10.4.3 Vibrationer 

Anlægsarbejdet foregår med stor afstand til nærmeste boligbebyggelse 

(Vestergade 19), ca. 400 m. Nærmeste virksomhed (Vattenfall Vindkraft, 

Fabriksvej 27) ligger ca. 60 m fra anlægsarbejdet. På 60 meters afstand 

forventes der ikke vibrationer, der giver anledning til gener i erhvervsbyggeri. 

Der henvises i ßvrigt til Orientering fra Miljßstyrelsen nr. 9/1997 òLavfrekvent 

støj, infralyd og vibrationer i eksternt miljøò hvor grÞnsevÞrdierne afspejler, at 

den generelle vibrationsfølsomhed for erhvervsbebyggelse er væsentligt lavere 

end for boliger. 

De fleste anlægsaktiviteter giver ikke anledning til nævneværdige vibrationer ud 

over i nærområdet. Dog kan spunsramning give anledning til vibrationer i større 

afstande. 
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På grund af stor afstand til nærmeste boliger forventes der, ud fra erfaringer i 

forbindelse med spunsramning fra lignende situationer og afstande, ikke 

vibrationer der giver anledning til gener. 

Nærmeste virksomheds administrationsbygning (Vattenfall Vindkraft, Fabriksvej 

27) ligger indenfor en afstand hvor det ikke kan udelukkes, at ansatte oplever 

visse vibrationsniveauer i forbindelse med spunsramning. Det forventes ikke at 

være nødvendigt med måling af vibrationsniveauer. Skulle beboere eller ansatte 

i nærmeste virksomhed, mod forventning, opleve gener i forhold til disse 

vibrationsniveauer, kan Sweco efter nærmere aftale, indgå i en dialog med 

beboerne/ansatte og måle/vurdere de konkrete vibrationsniveauer. Der er stor 

forskel på såkaldte komfortvibrationer, som er de helkropsvibrationer 

beboerne/ansatte oplever, og bygningsvibrationer på et skadeligt niveau for 

bygningen. Der ses således mange tilfælde, hvor ikke bygningsskadende 

vibrationer opleves voldsomt, og hvor genstande klirrer i skabe osv. 

 

10.5 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

Jf. afsnit 3.1 forventes det, at den fremtidige kaj, 109, vil anløbes af skibe på op 

mod 100 m. Kajpladserne anløbes f.eks. af installationsskibe til offshore-

arbejder (Service Offshore Vessels, SOV), bulkskibe, stykgodsskibe osv.  

Jf. Tabel 9-2 vurderes den øgede vejtrafikmængde i driftsfasen at være så lille, 

at det kun giver anledning til et negligérbart støjbidrag og støjen herfra er derfor 

ikke undersøgt nærmere. 

 

10.5.1 Referencepositioner 

Kravene til støjbelastningen er gældende 1,5 meter over terræn i den mest 

støjende position ved naboer. De udvalgte referencepositioner er 

repræsentative for forskellige områdetyper og ses i nedenstående liste. 

- Bunkerne på Troldbjerg (Park) 

- Centerområde syd (Kommercielle og turisme formål) 

- Centerområde øst (Kommercielle og turisme formål) 

- Nørregade 3A (Boligområde) 

- Sluseøen (Centerområde) 

- Thorgrunden (Centerområde) 

- Vattenfall Vindkraft (Erhvervs- og industriområde) 

- Vestergade 19 (Boligområde) 

 

Referencepunkternes placering fremgår af oversigtskortene på Figur 10-3 og 

Figur 10-4. 

10.5.2 Grænseværdier 

De anvendte grænseværdier i henhold til Miljøstyrelsens vejledende 

grænseværdier er vist i Tabel 10-4. 
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Tabel 10-4 Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier 

 Mandag-fredag 

kl. 7-18 

Lørdag 

kl. 7-14 

 

Mandag-fredag  

kl. 18-22 

Lørdag 

kl. 14-22 

Søn- og 

helligdag 

kl. 7-22 

Alle dage  

kl. 22-07 

Erhvervs- og 

industriområder 
70 dB(A) 70 dB(A) 70 dB(A) 

Områder for blandet 

bolig- og 

erhvervsbebyggelse, 

centerområder 

55 dB(A) 45 dB(A) 40 dB(A) 

Boligområder for 

åben og lav 

boligbebyggelse 

45 dB(A) 40 dB(A) 35 dB(A) 

 

Da parkområdet ved bunkerne på Troldebjerg ikke anses som værende 

støjfølsomt regnes der, jf. Vejledning fra Miljøstyrelsen nr. 3 2003: Ekstern støj i 

byomdannelsesområder, med støjgrænserne 50/50/50 dB(A) for dag/aften/nat. 

 

10.5.3 Forudsætninger 

Baseret på den fremtidige forventede drift er der foretaget støjberegninger for to 

situationer for kaj 109: 

1. SOV ved kaj med drift af hjælpemaskineri. 

2. Lastning/losning af skib med mobilkran, inkl. gummihjulslæsser og 

kørsel med lastvogne samt drift af hjælpemaskineri. 

I situation 1 antages SOVôer, der ligger ved kaj med hjælpemaskineri, at være i 

drift hele døgnet. Der er ingen havneaktiviteter. 

I situation 2 regnes med fuld drift i dagsperioden. Der er ingen drift i aften- og 

natperioden. Skib, der ligger ved kaj med hjælpemaskineri antages at være i 

drift hele døgnet. 

Grundet direktivitet på skibenes afkast, er det en forudsætning for overholdelse 

af støjgrænserne at skibe der lastes/losses, skal ligge med bagbordsside mod 

kaj (afkast skal vende mod NV) i natperioden. 

De enkelte kilders driftsdata er vist i Tabel 10-5. 
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Tabel 10-5 Driftsforudsætninger. 

Kilde 

 

Hverdage 

Perioder og referencetidsrum 

Dag 
7-18 

(8 timer) 

Aften 
18-22 

(1 time) 

Nat 
22-7 

(0,5 time) 

Skibsafkast ved 
hjælpemotor 

100 % 100 % 100 % 

Mobilkran 100 % 0 % 0 % 

Gummihjulslæsser 100 % 0 % 0 % 

Lastvognskørsel 132 stk. 0 stk. 0 stk. 

 

Lastvognskørsel er jævnt fordelt så der i dagsperioden ved en laste-

/lossesituation er regnet med 12 lastvogne pr. time. Dette er et konservativt 

estimat af en dag med fuld drift. 

Oversigtskort med placering af kilder og referencepositioner for situation 1 

fremgår af Figur 10-3.  

 

 

Figur 10-3 Oversigt over placering af kilder og referencepunkter for situation 1. 

 

Oversigtskort med placering af kilder og referencepositioner for situation 2 

fremgår af Figur 10-4. 
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Figur 10-4 Oversigt over placering af kilder og referencepunkter for situation 2. 

Ovenstående oversigtskort ses i høj oplysning i Bilag 4. 

 

10.5.4 Støjkilder 

Støjkilder medtaget i beregningen ses i Tabel 10-6. 

Tabel 10-6 Støjkilder og kildestyrker i driftsfasen. 

Beskrivelse  Kildehøjde 

m 

Kildestyrke 

LwA (dB) 

Skibsafkast ved hjælpemotor (bulk) 24,0 102,2 

Skibsafkast ved hjælpemotor (SOV) 20,0 98,6 

Mobilkran 6,0 105,5 

Gummihjulslæsser 2,0 110,0 

Lastvognkørsel 10 ï 20 km/t* 1,5 100,7 

* Kørsel med lastvogn medtages kun indenfor kajens arealer og ikke på offentlig vej. 

Kildehøjden på skibene varierer alt afhængigt af skibstypen. Der tages 

udgangspunkt i oplyste værdier. For skibe, der lastes og losses, antages en 

kildehøjde på 24,0 meter. For SOV-skibe antages en kildehøjde på 20,0 meter. 

 

10.5.5 Resultater 

Situation 1 

Beregningsresultaterne i referencepositionerne for situation 1 er vist i Tabel 

10-7. Tabellen viser udelukkende resultaterne for hverdage. 
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Tabel 10-7 Resultater for støjbelastningen under situation 1, SOV ved kaj med 
hjælpemotor. 

Referencepunkt Døgn- 
periode 

Støj- 
belastning 

Lr 

Støj- 
grænse 

Overskridelse 

 

 kl. dB(A) dB(A) dB 

Bunkerne på Troldbjerg 

hverdage, dag 07 - 18 30,9 50 - 

hverdage, aften 18 - 22 30,9 50 - 

hverdage, nat 22 - 07 30,9 50 - 

Centerområde syd 

hverdage, dag 07 - 18 30,7 55 - 

hverdage, aften 18 - 22 30,7 45 - 

hverdage, nat 22 - 07 30,7 40 - 

Centerområde øst 

hverdage, dag 07 - 18 30,0 55 - 

hverdage, aften 18 - 22 30,0 45 - 

hverdage, nat 22 - 07 30,0 40 - 

Nørregade 3A 

hverdage, dag 07 - 18 18,8 45 - 

hverdage, aften 18 - 22 18,8 40 - 

hverdage, nat 22 - 07 18,8 35 - 

Sluseøen 

hverdage, dag 07 - 18 31,5 55 - 

hverdage, aften 18 - 22 31,5 45 - 

hverdage, nat 22 - 07 31,5 40 - 

Thorgrunden 

hverdage, dag 07 - 18 36,9 55 - 

hverdage, aften 18 - 22 36,9 45 - 

hverdage, nat 22 - 07 36,9 40 - 

Vattenfall Vindkraft 

hverdage, dag 07 - 18 49,1 70 - 

hverdage, aften 18 - 22 49,1 70 - 

hverdage, nat 22 - 07 49,1 70 - 

Vestergade 19 

hverdage, dag 07 - 18 35,0 45 - 

hverdage, aften 18 - 22 35,0 40 - 
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hverdage, nat 22 - 07 35,0 35 - 

 

Resultaterne ses også som støjudbredelseskort på Figur 10-5 ï Figur 10-7. 

Støjudbredelseskortene ses i høj oplysning i Bilag 4. 

Under de givne forudsætninger ses der ingen overskridelser af de vejledende 

støjgrænser. 

 

 

Figur 10-5 Støjudbredelseskort for SOV ved kaj i dagperioden (7-18). 

 

 

Figur 10-6 Støjudbredelseskort for SOV ved kaj i aftenperioden (18-22). 

 








































































































































































































































































































